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P. VIETNAME RADO DIDELI GINKLU SANDELI
SOVIETAI LIETUVIUS PARTIZANUS 
VADINA KAIP HIMLERIS ĮSAKE
Vilniuje leidžiamas (atskirai rusų ir lietuvių kalbomis) ko

munistų partijos žurnalas Komunistas (vyr. Redaktorius V. Niun
ka) šių metų 6-me numeryje skelbia keletą dokumentų iš vokiečių 
okupacijos laikų. Tai daugiausia vokiečių policijos įstaigų susi
rašinėjimas apie bolševikinių partizanų veiksmus rytinės Lie
tuvos teritorijoj. Patys redaktoriai įspėja, kad tuos dokumentus 
reikia vertinti atsargiai ir kritiškai, nes tokiuose dokumentuose 
dažnai esą pateikiami iškreipti faktai, vartojami demagoginiai 
teiginiai. Tad apie dalyką (apie partizanų veiksmus) pateiktoji me
džiaga nepasako vertingų, reikšmingų ir patikimų duomenų.

AMERIKIEČIU PATRULIAI SIEKIA 
SUARDYTI PRIEŠO ATAKOS PLANUS

SAIGONAS. — Belaukdami komunistų ofenzyvos, ameri
kiečiai Pietų Vietname žymiai sustiprino savo puolamuosius pa
trulius. Jais norima išmušti priešą iš pusiausvyros, suardyti 
jo pasiruošimus, atimti ginklus ir kitų reikmenų sandėlius. Už
vakar apie 25 mylios į šiaurę nuo Saigono šarvuočiai ir tankai 
apsupo grupę kaimų, kuriuose gyvena apie 25,000 žmonių. Jų 
tarpe, žvalgybos žiniomis, buvo nemažai Viet Congo narių. Pa
tikrinus kaimų pastatus ir įvairius požeminius tunelius buvo su
rastas nemažas kiekis amunicijos — 72,000 įvairiems automati
niams ginklams ir virš 500 raketų, prieštankinių pabūklų šovinių 
bei 5 svarai įvairių dokumentų.

Bet, tuos dokumentus paaiš
kindama, Komunisto redakcija 
pati sukūrė vaizdingą dokumen
tą patvirtinant, jau anuo (vokie
čių okupacijos) metu Lietuvoj 
vyravusį įsitikinimą, būtent, įsi
tikinimą, kad naciai ir bolševi
kai Lietuvai bei lietuviams yra 
labai panašūs priešai. (Tas įsiti
kinimas tada buvo išreikštas 
net “tautosakiška” patarlė: 
“Viens raudonas, kaip šėtonas, 
kitas rudas, kaip šuva”). Bū
tent, prie dokumentų pridėtame 
redakcijos paaiškinime yra pa
sakyta: “štai 1942 m. liepos 30 
d. Himleris, visos Vokietijos SS 
ir policijos vadas, įsakė, kad ofi
cialiuose dokumentuose tarybi
niai partizanai būtų vadinami 
tik ‘banditais”, plėšikais'”.

Partizanas — savaime nieko 
nedėtas žodis. Lietuviškai iš
vertus jis būtų — šalininkas. 
Teigiamą ar neigiamą reikšmę 
tas žodis įgyja, kai pažymima, 
kieno tai partizanas — šalinin
kas. Lietuviams /bolševikų par
tizanai buvo Lietuvą jau nunio
kojusių, daugybę lietuvių išžu- 
džiusių ir į mirties stovyklas 
galvijiškomis sąlygomis išgabe
nusių rusų bolševikų valdžios 
šalininkai. Lietuviai bolševikų 
partizanų banditais ar kitais pa
našiais pravardžiavimais nė ne
vadino, nes, galbūt, tokie pava
dinimai būtų tik švelninę “bolše
vikinio partizano” sąvoką. Him
leris, įsakydamas bolševikų par
tizanus vadinti banditais gal ta
rėsi juos labiau paniekinsiąs, 
nes jam. jie, turbūt, buvo tik 
“negarbingi kariai”, nes kovojo 
pasalūnišku būdu, be uniformų, 
ne “akis į akį”. Tačiau Himlerio 
ir jo įsakymų jau seniai nėra: 
tai tik nuo laiko pageltę rašte
liai. O bolševikai lietuvius parti
zanus, bandžiusius ginti savo 
kraštą ir savo žemę nuo užpuoli
kų, dar ir šiandien vadina ly
giai taip, kaip... Himleris įsakė. 
Nors Lietuvos grobikai ir mirti
nai susikovė dėl grobio, bet Sta- 
lino-Hitlerio Maskvoj sudaryta 
sutartis kaikuriais atžvilgiais 
bolševikams dar ir dabar tebe
galioja. štai net ir dabar skel
biamų dokumentų vertimuose iš 
vokiečių kalbos, kur tik pami
nėti lietuvių partizanai, Komu
nisto redaktoriai bent išnašoje 
paaiškina, kad tai “ginkluotų 
gaujų vadeivos”.

Beje, iš dokumentų vertimų 
visiškai nematyti, kad redakto
rių minėtas Himlerio įsakymas 
būtų buvęs vykdomas. Priešin
gai, bolševikų partizanai tuose 
Komunisto skelbiamuose doku
mentuose niekur nevadinami nei 
banditais, nei plėšikais, o tik pa
prastai — partizanais (ar kai- 
kur parašiutininkais. Tad, ar
ba dokumentuose jokio bandi
tais vadinimo nebuvo, arba tie 
pavadinimai be verčiant (į rusų 
ir lietuvių kalbas buvo ištaisy
ti. Jei tai būtų ištaisyta, tai 
klausimas, ar nėra ir daugiau 
pataisų bolševikams nepatiku
siose vietose. Nepatikimų au-

LONDONAS. — Britanijos 
vyriausybę sukrėtė žinia, kad 
liepos mėnesį vėl padidėjo im
porto išlaidos, pasiekusios 192 
milijonus dolerių virš eksporto. 
Prekybos nesibalansavimas jau 
seniai yra britų valdžios rūpes
tis. Birželio mėnesį buvo tik 120 
milijonų skirtumas tarp pirktų 
ir parduotų prekių. Dabar jis 
vėl padidėjo, ši žinia tuoj numu
šė svaro vertę.

WASHINGTON AG. — Ko
lumbijos distrikte jau 34 metai 
sekmadieniais buvo draudžiama 
pardavinėti alkoholinius gėri
mus. Dabar miesto taryba tą 
įstatymą atšaukė. Anksčiau šeš
tadieniais visuose baruose ir klu
buose nuo 12 vai. nakties gėri
mai nebuvo parduodami. Da
bar, kaip ir kitomis dienomis, 
barai bus atidaryti iki 2 vai. 
ryto.

SAN DIEGO. — Respubliko
nų kandidatas į prezidentus Ni- 
xonas daro žygių suartėti su li
beraliuoju partijos sparnu. Jis 
jau kalbėjo su Bockefelleriu ir 
su jo rėmėjais sen. Percy, gu- 
bem. Shaferiu bei aktyviu jo 
štabo darbininku Thruston Mor
ton.

SAIGONAS. — Du JAV kari
nės paramos komandos samdomi 
vietnamiečiai, kurių pareiga bu
vo vairuoti automobilius ir ve
žioti amerikiečius paaiškėjo esą 
komunistų Viet Congo nariai, 
dalyvavę sabotažo veiksmuose 
Saigone. Tie du suimtieji nekar
tą vežiojo po miestą aukštus 
JAV karininkus.

BELGRADAS. — Buvęs Ju
goslavijos viceprezidentas Mi- 
lovan Djilas, kuris susipykęs su 
Tito buvo laikomas kalėjime ir 
tik prieš 2 metus buvo paleis
tas, pareiškė, kad jis pritaria 
Tito politikai Čekoslovakijos at
žvilgiu.

IHIė. — Biafros karinė va
dovybė giriasi sustabdžiusi dvie
juose frontuose Nigerijos ka
riuomenės puolimus ir atsiėmu
si Ikot Ekpene miestą. Praneši
me sakoma, kad apie 300 Nige
rijos kareivių pasidavė Biafrai 
su savo kuopos vadu.

SEOUL AS. — Naujame susi
kovėme prie demilitarizuotos zo
nos Pietų Korėjos kareiviai už
mušė šešis komunistus ir pa
ėmė jų ginklus.

SIBASA. y—! Pietų Afrikos 
respublikoje vysta dideli kariuo
menės manevrai, kuriuose daly
vauja karo aviacija ir apie 5,000 
kareivių.

torių dokumentai, perėję per nė 
kiek ne daugiau patikimų skel
bėjų rankas nebeverti nė to po- 
pierio, ant kurio atspausdinti.

Tai tik dokumentai, vaizduo
jantieji, kokiais niekalais mai
tinamos net į komunistų partiją 
Lietuvoj įtrauktųjų galvos. (E)

IŠ VISO PASAULIO

SLA seimo atstovai aplankė Balzeko muziejy. Iš kairės Į dešinę: Alex Lauraitis, St. Balzekas, Jr., 
Povilas Dargis, SLA prezidentas, Dr. P. Grigaitis ir Dr. St. Biežis. Dr. P. Grigaitis įteikia autogra

fuotą nuotrauką Balzeko muziejaus kolekcijai, kur yra žymiųjų žmonių specialus skyrius.

PRAGA SIEKIA JUGOSLAVU PARAMOS 
EKONOMINIU REFORMŲ PLANUOSE

PRAGA. — Ekonominiai reikalai Čekoslovakijoje yra viena 
svarbiausių naujojo režimo reformų sritis. Paskutiniais metais 
Čekoslovakijos pramonės gamyba tiek sustojo, kad ekonomika 
ėmė nebeaugti, bet net kristi, kas pasaulyje negirdėta pramonės 
šalyje. Užsienio prekybos vicem misteris Ludwik Upl nurodė, kad 
dėl to yra kalta mainų prekyba su Sovietų Sąjunga. Kadangi čekų 
gaminiai turėjo nuolatinę, garantuotą rinką Sovietų Sąjungoje, 
pramonė ėmė nebesistengti, gaminių kokybė ir kiekybė ėmė kristi.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Vyriausybė neseniai paskelbė, 
kad bus daugiau gaminama pla
taus vartojimo prekių, daugiau 
statoma darbininkams butų, 
šiems reikalams vyriausybė ren
ka lėšas. Tūkstančiai gyvento
jų neša vyriausybei savo aukso 
atsargas, papuošalus, šis “res
publikos fondas” per kelias sa
vaites surinko 40 svarų aukso ir 
20 milijonų dolerių pinigais. Vy
riausybė jau pareiškė piliečiams 
savo padėką už tas aukas, ku
rios tarp kitų dalykų, išreiškia 
gyventojų pritarimą dabartinės 
vyriausybės linijai.

Kartu vyriausybė pabrėžė, 
kad darbininkai turi padidinti 
gamybą, daugiau taupyti žalia
vas. šiuo metu fabrikuose dar 
perdaug kavos pertraukų, per
daug brokinių gaminių.

Vienas Pragos mechanikas ra
šo “Prace” laikraštyje, jog ne
lengvas yra darbininkų gyveni
mas. Mašinos esančios senos. 
Jaunas darbininkas turi laukti. 
10 mėtų, kol gaus butą, o sulau
kęs turi atiduoti 40,000 kronų 
už teisę įeiti į kooperatyvinį na
mą. Kitas darbininkų laiškas 
“Rude Pravo” laikraštyje sako: 

South Dakota Valstijos gubernatorius 
George McGovern paskelbė, kad jis 
demokratų partijos vardu kandida
tuos JAV prezidento pareigoms. Jis 
tikisi gauti visus balsus, kurie buvo 
pasižadėję rinkti sen. Robert F. 

Kennedy.

“Mes nesuprantame, kaip gali
ma tvirtinti, kad socializmas 
prieš sausio mėnesį davė dar
bininkams saugumą, kai jis da
vė tik sunkumus ir privedė prie 
ekonominės suirutės”.

Jugoslavijos draugiškumas su 
Čekoslovakija netrukus gali išsi
vystyti į glaudžius ekonominius 
ryšius. Ekonomistų vizitai jau 
duoda vaisių. Siekiama Čekos
lovakiją įvesti jugoslavų bankų 
sistemą, kuri yra panaši į va
karų valstybių. Atskiros pra
monės šakos planuoja bendra
darbiauti, net sujungiant abiejų 
kraštų gamyklas į vieną vado
vybę. Čekai siekia jugoslavų pa
galbos ir patyrimo naujo sti
liaus pramonės planavime ir va
dovavime. čia nebus išvengta 
susikirtimo su sovietų dominuo
jama komekono šalių ekonomi
ne sistema. Jugoslavija į ko
munistinius kraštus išveža tik 
trečdalį savo pramonės gami
nių, kai Čekoslovakija jiems 
parduoda 75% savo prekių, už 
jas gaudama tik menkos ver
tės prekes ar tik kreditus.

Kuba pašalino 
cukraus minister;
HAVANA. — Kubos prem

jeras Fidel Castro pašalino iš 
pareigų svarbų cukraus minis- 
terį Orlando Borrego Diaz. Iš 
to daromos išvados, kad Kubos 
cukraus pramonė vėl atsidūrė 
sunkumuose. Pašalinto minis- 
terio vieton paskirtas Francisco 
Padron, kuriam tekši anti pa
reiga “užtikrinti stropesnę ko
ordinaciją ir įvykdyti cukraus 
planą”. Havanos radijo prane
šime nieko nesakoma apie nau
jas pareigas senam ministeriui.

Cukrinės nendrės yra Kubos 
pagrindinis produktas, kuris 
duoda Kubai reikalingos užsie
ninės valiutos. Cukrus sudaro 
35% Kubos eksporto (pajamų. 
Pernai buvo nusistatyta nuimti 
8 milijonų tonų cukraus der-

♦ Minint komunistų pastaty
tos Berlyno sienos sukaktį deši
nioji NPD partija surengė Vaka
rų Berlyne demonstraciją prieš 
komunizmą. Jos dalyviai buvo 
užpulti kairiųjų jaunuolių. De
monstracija iširo. Nemažai bu
vo sužeistų. Policija suėmė še
šis asmenis.

♦ Po nepavykusio atentato 
prieš Graikijos premjerą Papa
dopoulos, graikų saugumas su
aktyvino veiklą, suimdamas vi
są eilę įtariamųjų, jų tarpe bu
vusį radijo direktorių ir vieną 
žurnalistą.

♦ Nigerija pradėjo nau
ją ofenzyvą prieš Biafrą. Puoli
me dalyvauja net trys divizijos 
kareivių.

♦ Respublikonų partija savo 
pasiūlytame kandidatų į teisėjus 
sąraše turi ir Antaną Valuką, 48 
metų amžiaus, gyvenantį Pa
latine. Jis yra Amerikos lietu
vių teisininkų draugijos valdy
bos narys.

♦ Ohio nuėjo nuo bėgių trau
kinys. Du vagonai buvo pa
krauti amunicija. Iš aplinkinių 
namų iškraustyta apie 3,000 gy
ventojų, kol amunicija kariuo
menės bus išvežta.

♦ Prez. Johnsonas vakar at
vyko į Houston pasakyti kalbos 
negrų gydytojų draugijos suva
žiavime.

NEW YORKAS.Policijos 
tarnautojų sąjungos pirminin
kas pareiškė televizijos progra
moje, kad sąjungos vadovybė 
paskelbs netrukus nurodymus 
policininkams, kad jie būtų 
griežtesni ir žiūrėtų įstatymų 
visu 100%. Pirmininkas Casse- 
se nusiskundė, kad New Yorko 
miesto potvarkiai dažnai nelei
džia policininkams suimti pra
sižengusių. Teismai paleidžia 
nusikaltėlius, o į policiją gatvė
se šaudoma. Policijai trūksta 
šalmų ir ginklų. Jo nuomone, 
pačiai policijai teks tvirčiau lai
kytis ir stropiau saugoti įsta
tymus, panaudojant visą reika
lingą griežtumą.

lių, tačiau dėl įvairių priežas
čių tebuvo gauta apie 5 mil. to
nų. Vyriausybė nutarė iki 1970 
metų padidinti cukraus derlių 
iki 10 mil. tonų. Matyt, kad šis 
planas sunkiai įgyvendinamas.

Bebėgdami iš apsupto kaimo 
žuvo 10 komunistų, o 17 buvo 
paimti nelaisvėn, šiame žygy
je amerikiečiai panaudojo vadi
namą, “uždaryti ir ieškoti” tak
tiką, kuri vartojama ir pieti
nėse Vietnamo provincijose.

Mirties priežastys
Pentagonas paskelbė statisti

ką, kiek Pietų Vietname žūna 
amerikiečių ne kovos lauke, bet 
dėl įvairių kitų priežasčių. Per 
visą karą tokių žuvusių yra jau 
4,300, arba 14% visų žuvusių 
amerikiečių.

Tarp įvairių nelaimių Penta
gonas nurodo šias mirties prie
žastis: lėktuvams nukritus jū
roje žuvo 45, lėktuvams nukri
tus sausumoje — 1,184, auto
mobilių ir sunkvežimių nelaimė
se žuvo 336, paskendo ar už
troško- — 380, nuo nudegimų mi
rė 45, nuo malarijos mirė 51, 
širdies atakų — 126, nusižudė 
37, netyčia nusižudė 293, nužu
dė kiti — 45, įvairūs kiti nelai
mingi atsitikimai — 779.

Statistika rodo, kad su karu 
nesurišti žuvimai sudaro 3.5 mir
tis vienam 1,000-čiūi kareivių. 
Pasauliniame kare ta proporci
ja buvo 3.9 vienam tūkstančiui.

Kas mirė, kas žuvo?
Kartais nėra lengva nustaty

ti ar mirtis buvo priešo aktas, 
ar ne. Tam yra nustatytos įvai
rios taisyklės. Jei sunkvežimis 
užvažiuoja ant priešo minos, tai 
žuvusieji laikomi “žuvę kovoje”. 
Jei sunkvežimis įvažiuoja į grio
vį ir apsiverčia, žuvimas laiko
mas nelaimingu atsitikimu. Jei 
žuvę užvažiuoja ant savo pačių 
minos, tai irgi laikoma žuvimu 
kovoje. Jei kareivis, nakties pa
trulio metu paskęsta upėje, tai 
laikoma nelaimingu atsitikimu, 
jei priešas į patrulį nešaudė, žu
vusių giminėms tokia kvalifika
cija dažnai sukelia nepasitenki
nimo, kai jie gauna pranešimą, 
kad giminaitis mirė ne nuo prie
šo rankos, nors jie įsitikinę, kad 
jei ne komunistų agresija Pietų 
Vietname, giminaitis būtų likęs 
gyvas. Jiems atrodo, kad toks 
mirties aprašymas “nonhostile” 
yra žuvusio įžeidimas.

Lakūnų spaudimas 
Alžiro valdžiai

PARYŽIUS. — Izraelis, ban
dydamas atgauti iš Alžiro savo 
keleivinį lėktuvą ir sulaikytus 
vyrus keleivius bei lėktuvo įgu
lą, sukėlė nemažą užsienio para
mą. Prancūzijos, Italijos ir Švei
carijos keleivinių bendrovii; la
kūnai paskelbė, kad jie nebe- 
skris į Alžirą. Tarptautinė pilo
tų federacija grasina boikotuo
ti Alžiro liniją.

ši lakūnų federacija apima 
apie 30,000 lakūnų iš 50 kraštų. 
Amerikos aviacijos bendrovės į 
Alžirą skridimų nuo karo nebe
turi, todėl tas boikotas amerikie
čių neliečia. Air France turi 
į Alžirą 30 skridimų per savai
tę, Alitalia vieną per savaitę ir 
Swissair — du skridimus per 
savaitę.

Ne mažiau skaudus Alžįrui bū
tų Tarptautinės transporto dar
bininkų federacijos boikotas. Tos 
federacijos nariai grasina nebe- 
aptamauti Alžiro lėktuvų, jų 
netepti, nepapildyti gazolinų 
Europos aerodromuose.

Alžiro valdžia prašė federa
cijų neskelbti boikoto, bet at
vykti į Alžirą pasitarti su vy
riausybės atstovais. Boikotas tik 
apsunkinsiąs esamą, padėtį. La
kūnų federacijos pirmininkas 
yra britas Jan Bartelski. Jis pa
siuntė Alžiro vyriausybei ulti
matumą reikalaudamas greit 
paleisti sulaikytus Izraelio la
kūnus.

Čilės kardinolas 
nubaudė 9 kunigus

SANTIAGO. — Čilės kardino
las Silva Henrique suspendavo 
9 katalikų kunigus už tai, kad 
jie perdaug ėmė kovoti už liau
dies reikalaujamas reformas. 
Kunigai negalės eiti pareigų, kol 
jie nepaaiškins kardinolui savo 
veiksmų.

Tie Čilės kunigai su trim vie
nuolėm ir 150 pasauliečių ka
talikų užsidarė Santiago kate
droje ir neįleido tikinčiųjų, ši 
grupė, pasivadinusi “Jaunąja 
bažnyčia” paskelbė manifestą, 
kuriame smerkia katalikų baž
nyčios vadovybę, kuri remianti 
tik turtinguosius ir galinguo
sius, tačiau pamirštanti pri
spaustą liaudį.

Manifestas pasisako ir prieš 
Popiežiaus kelionę į Kolumbiją. 
Čia irgi, manifesto žodžiąis, vieš
patauja turtingųjų oligarchija. 
Popiežiaus kelionė bus tik su
stiprinimas bažnyčios santarvės 
su karinėmis diktatūromis, su 
ekonominiais jankių imperializ
mo tarnais, — sako grupės ma
nifestas.

Kardinolas Silva Henrique, 
paskelbdamas kunigų suspenda
vimą, sako, kad jie savo jaus-

— Inž. Jonas Vilutis, Mar
quette Parko gyventojas, ant
radienį labai smarkiai nukentė
jo iš miesto einančiame trauki
nėlyje. Ties 58-ta gatve, dienos 
metu, įlipo didelis būrys jaunų 
negrų, apdaužė kiekvieną baltą 
keleivį, atėmė pinigus, o sekan
čioje stotyje išbėgo. Vilutį ir 
kitus sumuštus keleivius polici
ja nuvežė į ligoninę.

♦ Paryžiuje derybose tarp 
Amerikos ir šiaurės Vietnamo 
pažangos nepadaryta.

mus pastatė aukščiau už taikos 
ir meilės misiją. Tai esanti liūd
niausia diena Čilės bažnyčios is
torijoje.
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AMERIKA LIEKA AMERIKA
Kaip piktnaudojama žodžio laisvė

Kaip nebaudžiamai galima šio- 
je-šalyje kurstyti prie smurto, 
žudynių ir riaušių, vaizdžiai ro
do pagarsėjusios jauno, 26 metų 
juoduko Stokeley Karmaikelio 
pavyzdys. Buvęs juodųjų stu
dentų “nesmurtingos” (nonvio
lent) organizacijos pirmininkas, 
už bandymą tą organizaciją pa
versti smurtininkų organizacija 
iš jos iškritęs pradėjo skelbti 
“juodosios jėgos evangeliją”, 
kurstydamas negrų jaunimą 
ginkluotis naminiam karui su 
baltaisiais ir nebaudžiamas tiek 
toli nuėjo, kad praeitų metų va
sarą iškeliavo pas Fidelį Castro 
į Kubą ir pas šiaurinius vietna
miečius į Hanoi pasimokinti par
tizaninio karo metodų, štai keli 
Reuterio pranešimai iš Havanos 
ir Hanoi, kaip jis ten savo pa
siruošimą atliko:

Reuteris 1967 m. rugp. 3 d. 
pranešė iš Havana, Cuba: Juo
dosios jėgos vadas Stokeley Car
michael šiandien šaukė į par
tizaninį (guerilla) karą miestuo
se, “ginklu pasitikti baltųjų lau
kiniškumą Jungtinėse Valstybė
se”. Skelbdamas neapykantą ir 
smurtą savo kalboje Lotynų 
Amerikos revoliucionieriams, 
Karmaikelis reikalavo sukelti re
voliuciją visam Vakarų pusru
tuliui paversti vienu kraštu: 
“Mūsų kova nesiriboja Jungti
nių Valstybių sienomis. Mes sto
vime už tikras Jungtines Ameri
kos Valstybes nuo Tierra del 
Fuego (Argentinos pietinis ga
las) iki Aliaskos”.

Karmaikelis pacitavo Kubos 
partizanų lyderį Ernesto (Che) 
Guevara (kurs vėliau Gvatema
loje buvo sugautas ir nušautas), 
kurs pasakęs: “Neapykanta yra 
kovos elementas, kurs žmogų pa
verčia efektinnga, selektyve ir 
šaltai žudančia mašina”. Jankių

imperializmas per ilgai egzista
vo, kalbėjo Karmaikeliš, pridur
damas: “Mes esame pasiruošę 
jį sunaikinti iš vidaus. Mes ti
kime, kad jūs esate pasiruošę 
sunaikinti iš oro pusės... Mes 
turime jungtis su tais, kurie sto
vi už ginkluotą, kovą visame pa
saulyje... Bevystydami savo re
voliucinę sąžinę, mes turime pra
dėti vystyti partizaninį karą 
miestuose. Mes esame pasiruo
šę baltųjų žvėriškumą (sava
gery) Jungtinėse Valstybėse pa
sitikti ginklu”. Kitame, 1967 m. 
rugp. 17 d. pranešime iš Kubos 
Reuteris cituoja Karmaikelį, 
kurs pasakydamas per Havanos 
radiją apie Watts miesto da
lies riaušes Los Angeles “ragi
no Jungtinių Valstybių negrus 
imtis ginklo totalinei revoliuci
jai”.

James J. Shannon laiške Sun- 
Times dienraščio redakcijai 1967 
m. rugp. 18 d. be kt. rašė:

Stokeley Karmaikelis (Carmi
chael), pagarsėjęs savo šūkiu 
“žudyk baltuosius” (kill whitey) 
negrų juodosios jėgos lyderis, 
būdamas Kuboje viešai skatino 
nužudyti prezidentą Johnsoną, 
pradėti miestuose partizaninį 
karą ir viešą revoliuciją Ame
rikos valdžiai nuversti...”.

Atlikęs savo “misiją” Karmai
kelis kaip nieko dėtas grįžo į 
JAV. Buvo rašoma ir kalbama 
net pačių senatorių, kad jį rei
kia bausti už šalies išdavimą, 
bet, atrodo, laimėjo Amerikos 
laisvių tradicija, kad besinaudo- 
jant žodžio laisve valia bet ką 
šnekėti, kol nieko nedaro. Pa
galiau Karmaikelis vedė žymią 
Afrikos negrų filmų aktorę, nu
siramino, nusipirko Washingto
ne rezidenciją, už $70,000 ir at
rodo ramiai atsidavė patenkin-

Australijoje, Sydney zoologijos sode prieš 7 dienas gimė šis mažas hipopotamiukas. Jis yra 8 
coliy aukščio, jau gali sekioti motiną. Tai mažoji hipopotamy veislė.

kitų ūkio produktų. Linkima 
p. Stasiukoniams tikrai gražios 
ir sėkmingos kloties šioje jud
rioje ir finansiniu atžvilgiu 
kylančioje vietovėje. J. J-tis

Rado šaldytuve 
subadytą Tekulskį

A & P maisto produktų 
krautuvės šaldytuve buvo su
rastas subadytas Jacob Tekul- 
sky, kuris toje krautuvėje ne
pilną laiką dirbo kaipo kler
kas. Jo kūne buvo 26-ios pei
liu padarytos žaizdos.

Kasininkių pinigams laikyti 
stalčiai buvo ištraukti ir išver
sti. Tad ir spėjama, kad Te
kulskį, kuris tą naktį dirbo 
krautuvėje, nužudė plėšikai. 
Minėta krautuvė yra šiaurinė
je miesto dalyje, 1206 N. Sta
te St.

Suvažinėjo moterį
Prie Randolph /ir Wells 

CTA traukinys suvažinėjo 28 
meilų, Charlene Norris (1158 
N. Greenview), kuri dirbo

ROŽĖ DIDŽGALVIENĖ
bus rudeninio Naujieny pikniko vir
tuvės šeimininkė. Ji gamins maistą 
ir maitins visus atvažiavusius į pik
niką. Ji paruoš dešras, išvirs kopūs
tus, iššutins bulves, padarys sandvi
čius, kavą ir visą kitą maistą. Jos 
gamintas maistas sveikas, skanus ir 
visy labai mėgiamas. Piknikas bus 
rugpiūčio 18 dieną, sekmadienį, Bučo 
Sode. Kviečiame visus tą dieną pra
leisti gamtoje, pasimatyti su senais 
pažįstamais, užmegzti naujas pažintis.

padavėja Little Snack valgyk
loje, 300 W. Randolph.

Traukinio konduktorius 
Mitchell teigia, jog Norris, 
traukiniui artėjant, staiga už
šokusi ant bėgių.

SPECIALŪS BUŠAI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ
Sekmadienį, rugpiūčio 18 dieną, specialūs CTA busai veš 

čikagiečius į “Naujienų” Pikniką. Pirmas busas lygiai 12:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridgepor te 
ties Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuva
žiuoti. Vėliau jis važiuos Archer Avenue. Sustos ties Archer ir 
Western, Archer ir California. Pasuks į California Ave. Sustos 
ties California ir 43rd St., California ir 55 St., California ir 63rd 
St., California ir 71st St, o iš ten jau važiuos tiesiai į Willow 
Springs ir Bučo Sodą, kur bus piknikas.

Antras busas išvažiuos lygiai 1:00 P. M. nuo Naujienų. 
Bridgeporte jis sustos ties Lietuvių Auditorija, o vėliau įvažiuos 
į Archer Avė. Sustos Archer ir Western Avenue, Archer ir Ke- 
dzie Avė., o vėliau sustos Kedzie ir 55-ta, Kedzie ir 63-čia, Kedzie 
ir 71-ma, o iš ten jau važiuos tiesiai į Willow Springs ir Bučo 
Sodą.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antras 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė į Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $2.00.

Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

to “buržujaus” šeimos laimei. 
Taip bent skelbė spauda ir visi 
nusiramino. Deja, neilgam.

Štai praeitos liepos 31 dieną 
Drew 'Pearson ir Jack Anderson 
iš Washingtono pranešė, kad 
FBI paruošęs “alarmuojantį kon
fidencialų raportą” apie juo
dųjų nacionalistų pogrindinį są
jūdį Jungtinėse Valstybėse. Tuo- 
mi esą galima išaiškinti nese
niai įvykusį staigų smurto išsi
veržimą Clevelande, kur miesto 
meras yra negras Carl Stokes, 
daręs didelę pažangą rasinio su
sipratimo ir sugyvenimo krypti- 
ųii; tuo pačiu esą galima išaiš
kinti ir negrų ekstremistų gru
pės veiksmus Washingtono mie
ste, kur meras taip pat yra neg
ras Walter Washington, gabus 
administratorius, kurį vieningai 
remia miesto taryba iš pusės 
negrų, pusės baltųjų. Washing
tono “militantai” (karingieji) 
stengiasi visaip trukdyti ir su
naikinti merui ir miesto tary
bai veiklą, siekdami, kaip patir
ta, perimti sostinės valdžią į 
“juodosios jėgos” rankas! čia 
pasirodo Karmaikelis bevaidi- 
nąs rolę, kaip “naujosios slap
tos strategijos vyriausias archi
tektas”.

Privengdamas sukelti savimi 
ir savo “misija” JAV priešų 
kraštuose naują susidomėjimą, 
Karmaikelis paskutiniu metu 
atrodė sėdįs kaip pelė po šluo
ta, tačiau Washingtono “paėmi
mas palaipsniui” esą# Karmai
kelio planas. “Karmaikelio tik
rasis tikslas yra Jungtinių Vals
tybių valdžios nuvertimas. Jis 
tatai pasakė praeitų metų rug
piūčio 18 dieną Hanojuje afro- 
amerikiečių susirinkime, kuria
me dalyvavo didžiausia dalimi 
šiauriniai vietnamiečiai”, baigė 
Drew Pearson savo sostinės ra
portą. J. Pr.

(b. d.)

Rudeninis NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83-čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi
nėtų apylinkių kolonijų geriau
sia yra paimti Archer Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Dcsplaines River ir pasukti į kai

rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil
low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wenthworth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Bučo 
sodą.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti

Town of Lake
Garbus amžius, bet 
senatvei nepasiduoda

Town of Lake lietuvių kolo
nijos vardas mūsų spaudos 
skiltyse kaip ir išnykęs. Tau
tiečiai daugumoje išsikėlė į ki
tas vietoves gyventi, tad vi
sas lietuvių judėjimas yra la
bai susilpnėjęs. Tačiau tai dar 
nieko nereiškia, mes savo ko
lonijoje turime labai svarbių 
ar net istorinių apraiškų, tik 
reikia geriau aplinkoje pasi
žvalgyti. (šiuokart tenka pasi
džiaugti, kad mes Chicagoje 
turime savo amžiumi seniau
sią tautietį p. Joną Lesniauską. 
Jis atvyko Amerikon 1899 įner
tais, kuomet čia prezidentu 
buvo dar CIevelandas.

Jonas Lesniauskas dabar tu
ri 104 metus amžiaus, tačiau 
šis tautietis yra judrus, kalbus 
ir tik nusiskundžia, kad prieš 
du metus nustojo vairuoti au
tomobilį, kuriuo jis taip buvo 
įpratęs išvažiuoti kur nors į 
išvykas. Jono Lesniausko

žmona, kuri buvo žymiai 
jaunesnė, mirė prieš du me
tus. Dabar jis pats šeiminin
kauja, pasigamina valgyti ir 
nesenai išsidažė savo namuo
se 11 kambarių. Aš mėgstu 
švariai ir tvarkingai gyventi, 
pareiškė 104 metus žygiuoda
mas p. Jonas Lesniauskas. Jis 
turi gerą atmintį ir prisimena 
gerai visus laikus, siaubingus 
išgyventus laikus šioje žemėje. 
Laiko turėta labai mažai pla
čiau išsikalbėti. Gal būt, vė
liau pateiksime daugiau įspū
džių, patirtų iš p. Jono Les
niausko lūpų.

šiuo kartu Jonui Lesniauskąi 
sulaukus tokio garbaus am
žiaus dar lįnkima ateityje gra
žių, šviesių ir sveiko gyveni
mo dienų. J. J-iis

GLENN, MICH.
Vasara vilioja 

Michigano paežerėje
Vasara jau toksai laikas, kad 

žmogus iš miesto skuba į atvi
rą gamtą atsikvėpti tyru oru, 
pasidžiaugti kaitriosios saulės 
spindulių glamone ir atsigai
vinti Michigan ežero vandenė
lyje. Žmonės ieško švarių, 
gražių ir jaukių vietovių savo 
poilsio valandas praleisti. Vie
na tokių dabar yra labai pa
mėgta Glenn (Mich.) vietovė, 
esanti 130 mylių i šiaurę nuo 
Chicagos. Tenai savaitga
liais labai gausu automobilių 
su Illinois valstijos leidimais. 
Jų tarpe yra ir daug lietuvių, 
nuvykusių iš Chicagos. šioje 
vietovėje jau yrap astoviai nuo
savybes įsigijusių tautiečių, 
tad pas juos ir sustojama pa
vasaroti. Padėtis dar labiau 
pagerės, kai bus sujungtas 
U S 94 greitkelis, kuris India
noje labai sparčiai ruošiamas 
sujungimui. Tuomet ši vieto
vė iš Chicagos bus be jokios 
judėjimo šviesos moderniu 
greitkeliu pasiekiama ir, ži
noma, nuosavybių vertės te
nai pakils. Lietuviai turėtų 
sukrusti jau dabar, kurie nori 
gražioje vietoje ir neišpūsta 
kaina nuosavybę įsigyti

J. J-t is

Pas mūsų tautiečius 
Indianoje

Vasaros laiku žmonės mies
tuose turėdami atostogas pla
čiai išvažinėj a visas krašto vie
toves, kuriose sutinka ir be
gyvenančius mūsų tautiečius. 
Džiugu, kad jų vis kaskart 
daugiau įsikuria toliau nuo 
didmiesčių tvaiko. Vykstant 
Indiana 6 kelia rytų kryptimi, 
kur perkertamas 49 kelias 
prie šios didžios sankryžos gy
vena mūsų malonūs tautiečiai 
— Jonas ir Onutė Stasiukoniai. 
(ųia jie turi didelę ir gerai tvar
komą farmą, kurioje apsilan
ko dažnai ir lietuviai gaudami 
nusipirkti lietuviškų sūrių, 
pieno, grietinės, kiaušinių ar

4 3 %
4

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5^%. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sių dividendų, leidžiamų federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sųskai- 
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKE L, Sr. President and Chairman of the Hoard

Chicago Savings and Loan Assn. 

6245 So. WESTERN AVE. 
GR 6-7575
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ALFONSAS NAKASDETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE
Viena gražiausių Dainavos švenčių

išva-

laikė 
sve-

Malonus paradoksas: kai kiek
vieną, kad ir sausiausią, vasarą 
Dainavos jaunimo stovyklos me
tinė šventė vis būdavo daugiau 
ar mažiau išlyjama, šių lietin
giausių metų liepos 28 diena 
buvo lietuviškai vėsi ir be debe
sėlio danguje. Jei vąsaris nebū
tų turėjęs 29 dienų, būtume at
kentėję gi kaip reikia, nes 
karėse lijo visą dieną.

Pamaldas atvirame ore 
kun. Alfonsas Bernatonis,
tys iš Vokietijos. Jis pasakė ir 
patriotišką pamokslą, džiaugda
masis gražiai praėjusią Tautinių 
šokių švente ir kitais jaunųjų 
lietuviukų apsireiškimais visa
me laisvame pasaulyje. Arti 
šimto dvi savaites stovyklavusių 
mergyčių, tuoj po pamaldų at
liko keliolikos minučių progra
mėlę, šokdamos įvairius ratelius, 
deklamuodamos.

Labai gausiai iš ,Detroito, Či
kagos ir Clevelando, neskaitant 
eilės mažesnių JAV ir Ontario 
pakraščio vietovių, bei eilės Mi
čigano miestų, publika greit nu- 
šląvė laimėjimų stalą paplūdy- 
mio rajone, o bufetas-restora- 
nas, kad ir kaip gerai organizuo-J 
tas, vis trūko įvairių, pagaminti 
nebesuspėjamu, valgių.

Į vakarykščiai vykusį šimti
ninkų suvažiavimą,, deja, nesu
spėjau, tad ir žinių neberinkau.

Valiukas pamilo Detroitą
Tuoj po Dainavos metinės 

šventės, tą patį liepos 28 d. va-

karą, visai savaitei Dainavoje 
Įsikūrė Lietuvių Fronto Bičiu
liai. Tai vadinamos jų studijų 
dienos. Nežinau kodėl, jie šįmet 
savo programos spaudoje nepa
skelbė, lyg svečių iš Detroito va
karais visai nepageidautų. Klau
sinėjau keletą iš jų, vadovaujan
čių, bet sakė, kad programa dar 
neparuošta. Gaila, kad Detroi
to publikai ši kartą buvo atimta 
proga pasiklausyti paskaitų, ku
rių, žinau, bus buvę visa eilė.

O pats judriausias frontinin
kas, Rezoliucijų komiteto šefas 
Leonardas Valiukas, tai iš Dai
navos Į Detroitą buvo atvykęs. 
Antrą kartą kelių savaičių lai
kotarpy! Jis atvažiavo rugpjū
čio 1 d. pas Rezoliucijų rėmėjų 
detroitiškio komiteto pirminin
ką Juozą Briedį. Ponai Briedžiai 
sukvietė tuziną žmonių į savo 
namus. Prie kavos ir kokteilių 
L. Valiukas kalbėjo apie rezo
liucijų padėtį ir joms reikalingą 
piniginę paramą, kad praeitų 
kada nors Jungtinėse Tautose. 
Tikrumoje prelegentas mažai ką 
naujo tepasakė, kartodamas tai, 
ką, buvo kalbėjęs birželio 18 d. 
r. p. Majauskų namuose. Tie 
patys įtarinėjimai ir išmetinė
jimai veiksniams, tie patys skun
dai dėl kitų nesantaikos, teisi- 
nimasis dėl neįsijungimo į bend
rą darbą, įtaigoj imas, kad anks
čiau ar vėliau... Taigi, rezoliu
cijos laimėsią, nežiūrint visko. 
Šeimininkui J. Briedžiui labai 
ramiai, kultūringai moderuo-

Dainavoje stovyklavę mergaitės, liepos 28 d. atžygiuoja publikai parodyti, ką išmokę, 
tai žmonių, stovėjo iš fotografo pusės, tad čia nematoma. "

.. Publika, gal 4—5 šim- 
Nuotrauka Kazio Sragausko

Puikus sklypų savininkų piknikas
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Jtes mokame

4040 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470

Frank Zogas 
President

METAMS 
į ANT VISŲ 

TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

MIDLAND
SAVINGS
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jant, paklausimų, pamokymų, 
priekaištų prelegėntas gavo iš 
VI. Selenio, pulk. Jono šepečio, 
VKL s-gos pirm. Kazio Veiku
čio, šaulių veikėjo Vinco Tamo
šiūno ir poros kitų.

Oficialiajai daliai pasibaigus, 
Jonas Gaižutis mažesnėmis gru
pėmis ir visus kartu nufotogra
favo. Deja, nuotraukų iki šiol 
nesu gavęs.

Kiek man žinoma, J. Briedžiui 
vadovaujant, jau Detroite yra 
surinkta rezoliucijų paramai di
desnė suma pinigų.

Dar dėl maldų už Lietuvą
Birželio 27 d. Naujienose ap

rašydamas Baisiojo birželio pro
ga įvykusį religinės muzike® 
koncertą, pastebėjau, kad ame
rikiečių bažnyčiose viešai niekas 
birželio 23 d. už Lietuvą nesimel
dė, kad rengėjai iš arkivysku
po J. Dearden’o tokioms mal- 
ddms leidimo negavo ir kad me
luodami savai publikai skelbė, 
jog leidimą gavę.

Kad nesimeldė angliškai kal
bančiose bažnyčiose, tai tiesa. 
Bent tose, apie kurias mane in
formavo pamaldų dalyviai, tik
rai Lietuva nebuvo paminėta ir 
negavau nei vienos informaci
jos, kad kur būtų buvę melstasi. 
Bet asmuo, vienas iš Sukaktuvi
nių Metų komiteto narių, mane 
informavęs, kad arkivyskupas 
tokių maldų neleido, bus sukly
dęs. Sukaktuvinių metų k-to pir
mininkas Jonas Urbonas man 
davė arkivyskupo sekretoriaus, 
mons. Joseph L. Imesch birželio 
6 d. rašto fotokopiją, kur rašo
ma, kad paraginimas visoms ar
kivyskupijos bažnyčioms birže-

lio 2'3 d. “tikinčiųjų maldose” 
melstis už Lietuvą yra išsiunti
nėtas. Arkivyskupo gi atmeta
mas yra kitas prašymas, kad vi
sose bažnyčiose būtų tą dieną 
viešai skelbiama maldos dieną už 
Lietuvą. Taigi, mane informavęs 
sumaišė du dalykus: maldų už 
Lietuvą dienos viešą skelbimą iš 
sakyklų; ir Lietuvos paminėjimą 
“tikinčiųjų maldose”. Tarp kit
ko, arkivyskupo sekretoriaus 
laiške įdėtas ir rekomenduotos 
maldelės tekstas: “For the suf
fering Catholics of Lithuania as 
they celebrate the fiftieth anni
versary of the restoration of 
Lithuanian independence, let us 
pray to the Lord”, šios trumpos 
maldelės ignoravimas parodo, 
kaip su savo vyresnybe, šiuo 
kartu su arkivyskupu Dearden, 
amerikiečiai kunigai nesiskaito.

Mirė daugelio "močiutė" 
— P. Martišienė

Nuo 1950 metų rudens Detroi
te atsirado smulki, raukšlėto, bet 
giedro veido, labai greita, labai 
pamaldi senyva moteris, Petro
nėlė Martišienė. Pati mums ge
riausia jos savybė buvo — ne
mokėjimas nei žodžio angliškai... 
Ne tik angliškai, bet, rodos, nė 
kitų svetimų kalbų ji nežinojo. 
Visą gyvenimą ūkininkė, į sveti
mus kraštus įvykių išblokšta jau 
beveik pensininkės amžiaus, ji 
tekalbėjo savo gražia, Rygiškių 
Jono kalba...

Praeitą sekmadienį Brūzgu- pončkom. 
I lienės sodyboje įvyko j
■ Šv. Kazimiero Lietuvių Skly 
1 pu Savininkų Draugijos pik-jtos ir
nikūs. Diena pasitaikė graži ir

■ žmonių prisirinko labai daug, 
j Buvo skanaus maisto, geros 
j muzikos, tai visi užkandžiavo 
į ir šnekučiavosi. Buvo įvairiu 
j šnekų, bet visiems labiausiai 
j rūpėjo sklypų savininkų rei
kalai.

j Susidomėjimas savo teisė
mis labai didelis, pasipikli- 

inimas padaryta skriauda dar 
j didesnis. Pradžioje atrodė, 
kad vadovybė susipras ir pa
darytas skriaudas bandys ati
taisyti, bet taip nyra. Atrodo, 
kad vadovybė bando visą rei
kalą atidedinčti ir šitokiu bū
du nepatenkintuosius , apra
minti, bet šis klausimas taip 
paprastai nebus sprendžia
mas.

Pavakare, saulei jau pasvi- 
tik labai mažai Močiutės globo-jrus į vakarus ir piknikui ei- 
tinių laidotuvėse tedalyvavo, bet nant prie pabaigos, buvo pa- 
nedalyvavo ir dukra cesė bei sū- sakytos kelios kalbos ir išdaly- 
nus Gediminas. Prieš kelias die- ‘ Sot'dovanos. Kalbėjo Sklypų 
nas jie buvo išvykę į Kanados savininkams padėti draugijos 
vakarus pasivažinėti ir žadėjo pirmininkas Algis Begis, gra- 
pirma proga parašyti. Kądan-‘žią kalbą pasakė specialiai į 
gi Kanados paštas streikavo, Į pikniką atvažiavęs prelatas 
tai, jei ir parašė, jų laiškas De-. Mykolas Krupavičius. Pikni- 
troito iki šiol nepasiekė. Jų su- ]<e buvo prokuroro padėjėjas 
rasti niekaip nepavyko. Laidotu- j)r> Kazys Šidlauskas,. Suval- 
ves tvarkė rūpestingas sūnus kiečių draugijos pirmininkė 
Antanas. j Adelė'Burbienė, visa eilė klu-

Lietuvišką, žodį į mūsų jauni-ir draugijų nariai. Dalu
mo širdeles diegusiai, gerajai kbrauskienė laimėjo gerą radi-
Močiutei Petronėlei tebūna leng
va svečios šalies žemė!

Our Economy

BUY U. S. SAVINGS BONDS

puikus|Vos ištraukia iš puodo,, eilė 
inonių jau laukia. Buvo išvir- 

parduotos visos ponc- 
kos.

Muzika buvo smagi, tai dau
gelis pašoko. Labai plačiai vi
si komentavo paskutiniu metu 
spaudoje pasirodžiusias žinias. 
Sklypų savininkai yra pasiry
žę kovoti už savo teises. Kaip 
pavasarį suruoštas banketas, 
taip dabartinis piknikas dar 
labiau suartino visus nuskriau
stuosius, 
tavo, kad
vietos piknikui 
pastatyti, 
ninkams 
me sode, 
rankas ji
metą sklypų savininkai ban
dys gauti didesnę vietą meti
niam piknikui.

Sklypo Savininkas

Visi tiktai apgailės-? 
neturėjo didesnės 

mašinoms 
Diena sklypu savi-

buvo duota didelia- 
bet per neapdairias 

atiteko kitiems. Kita

šviečiamųjų dujų eksplozija
Helen De Bois, gyvenanti 

7836 S. East End, buvo sukrės
ta ir pritrenkta, kai jos bute 
sprogo šviečiamosios dujos. 
Kiek lengviau nukentėjo pen
kių metų Ramona Lloyd. Abi 
buvo nugabentos į ligoninę.FORESTS CAN’T

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, ID. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Visi Detroite iš karto sunkiai 
kurdamiesi, vieno — šeimos gal
vos — atlyginimu negalėjome 
tenkintis. Į darbus, jei tik koks 
pasitaikė, ėjo ir žmonos. Di
džiausias vargas buvo rasti vai
kų saugotojus. Viena iš tokių 
retų saugotojų kaip tik buvo Pe
tronėlė Martišienė. Viena po ki
tos, ją nepasidalydami po kelius 
mėnesius ir net po kelius me
tus turėjo gal tuzinas šeimų, 
įskaitant ir čia rašančiojo. Tiek 
vaikai, tie ir rn.es, suaugusieji, 
ją vadindavom “Močiute”. Kad 
šiandien kelių daktarų, kelių in
žinierių ir kitokių puikiausiai 
įsikūrusiųjų vaikai, jau dabar 
universitetų studentai, ar bent 
vidurinių mokyklų moksleiviai, 
puikiai kalba lietuviškai, tai yra 
ne tiek jų tėvų, kiek minimas 
Močiutės nuopelnas. Pasirodo, 
kai vaikas mato, kad kitaip su 
savo globėju nesusikalbėsi, iš
moksta ir globėjo kalbą...

Močiutė Petronėlė Martišienė, 
buvo gimusi Suvalkijoje 1884 m. 
gegužės 25 dieną. Vokietijoje ji 
gyveno Dilingene, o Amerikoje, 
nuo 1950 m., visą laiką Detroite. 
Ji mirė 1968 m. liepos 24 d. Bu
vo pašarvota Valentino Baužos 
laidotuvių namuose. Liepos 27 
d., kun. V. Stanevičiui šv. An
tano bažnyčioje atlaikius gedu
lingas pamaldas (lietuviškai, ži
noma!) ir pašlakšoius švęstu 
vandeniu karstą, velionė buvo 
palaidota Holy Sepulchre kapi
nėse, kur, prie atviros duobės, 
dar pasimeldė kun. K. Simaitis. 
Močiutės kūną priglaudė vie
nas iš gražiausių kalnelių, ir tai 
visiškoj kun. dr. Igno Boreišio 
kaimynystėje (tik vienas ka
pas kada nors beskirs!).

Likimo ironija lėmė, kad ne

jų. Daug vertingų dovanų nu
sinešė kiti laimėtojai.

Rožė Didžgalvienė gamino 
maistą. Darė dešras, kepė ku
geli, virė virtinius ir bulves. 
Apie 6 vai. vakaro visas mais
tas jau buvo išėjės. Net balta 
duona ir ta ėjo prie pabaigos. 
Laimė, kad šeimininkės susi
prato užmaišyti daugiau tešlos

FIGHT FIRES

rugpiučio 18 dieną

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

įvyks RUDENINIS

IM A y <9 0IIM M

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI.
VISA LAIKA GARSUSIS JONIKO ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGPIŪČIO 18 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.
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Naujas pretendentas
Respublikonų nacionalinės partijos konvencijoje 

buvo nemaža staigmena, kai Kalifornijos gubernatorius 
Reagan paskelbė, jog ir jis dalyvausiąs kandidato pre
zidento postui parinkimo varžybose. Iki to laiko buvo 
manoma, jog tam postui tėra tik du pretendentai, bū
tent, Nixonas ir Rockefelleris.

Naujo pretendento atsiradimas gal kiek sujaukė 
delegatų nuotaiką, tačiau vargu turėjo kiek didesnės 
Įtakos balsavimo rezultatui. Reaganas, kuris iki pat 
konvencijos vis tvirtino, kad jis nėra kandidatas, aiš
ku, negalėjo paskutine valandą paveikti delegatų, kad 
balsuotų už jį. Balsavo už jį tik Kalifornijos delegatai, 
kuriuos jis kontroliavo, ir kai kurių pietinių valstijų 
delegatai.

Tai buvo nelabai vykęs Reagano pasimojimas lai
mėti nominaciją: Nixono rėmėjų jis nesuskaldė, o 
daugelio pietinių valstijų delegatų nepatraukė, žodžiu, 
jo savanoriška avantiūra gal tik prisidėjo prie Nixono 
pozicijos sustiprinimo bei jo laimėjimo nominacijos.

Būdinga, kad su panašiu - dalyku teks susidurti ir 
demokratams, kai jie susirinks į konvenciją, kuri bus 
laikoma Chicagoje. Vadinasi, ir jie susilauks trečio 
pretendento, kuris yra pasiryžęs dalyvauti nominacijų 
varžybose.

Tas netikėtas pretendentas yra South Dakotos se
natorius George S. McGovern, kuris save laiko žuvusio 
sen. Robert Kennedžio ideologijos puoselėtoju. Jis tikisi 
patraukti velionio senatoriaus šalininkus.

Kokį vaidmenį McGovern suvaidins konvencijoje, kol 
kas sunku pasakyti. Šiaip manoma, kad laimėti jis ne
turi jokių šansų. Tačiau vis dėlto jis gali turėti nemažai 
įtakos, paruošiant partijos platformą, ypač tą platfor
mos dalį, kuri lies Vietnamo karą (McGovern yra di
džiausias to karo priešininkas).

Remia Čekoslovakijos liberalėjimą
Amerikos komunistų partijos vadai (vieni be jokių 

rezervacijų, o kiti su mažomis rezervacijomis) pritaria 
Čekoslovakijos komunistų partijos vadovybės vykdo
moms reformoms, kurios yra susijusios su krašto de
mokratėjimu ir liberalėjimu.

Gus Hali, ilgametis Amerikos komunistų vadas, pa-

reiškė, jog iš esmės jis pritariąs čekoslovakų vykdo
moms reformoms.. Tuo pačiu metu jis pabrėžia, jog kai 
kuriais atvejais čekai nuėję per daug toli, nesiskaity
dami su nuosaikumu...

Charlene Mitchell, kuri yra komunistų partijos 
kandidatė prezidento postui, visiškai pritaria čekams, 
kurie yra pasinešę sudemokratinti kraštą. Tik, girdi, 
reikia būti sargyboje, kad tam demokratėjimui nepa- 
Kenktų kontr-revoliucionieriai.

Palankiausi pareiškimą padarė Gilbert Green, New 
Yorko valstijos komunistų partijos vadas. Girdi, mano 
asmeniška pažiūra yra tokia, kad čekoslovakai daro tai, 
kas reikia daryti. Esą, aišku, kad to krašto žmonės yra 
nepatenkinti praeities programomis ir į jas žiūri kritiš
kai. Jie norėjo permainos ir jie tos permainos susilaukė .

Tai toks yra žymesnių Amerikos komunistų vadų 
nusistatymas. Jie, kaip ir pačių didžiausių Europos ko
munistų partijų vadai, pritaria Čekoslovakijos Diibčeko 
vykdomoms reformoms (pvz.: italų ir prancūzų komu
nistų vadai, mat, įspėjo Maskvą, kad ji liautųsi dariusi 
spaudimą į Čekoslovakiją).

Visai kitaip elgiasi lietuviški komunistai, kurie su 
iūšia ir kūnu yra atsidavę Maskvai. Jie iš kailio neriasi, 
kad galėtų įtikti dabartiniam Kremliaus bosui Brežne
vui, kaip pirma nėrėsi iš kailio, garbindami Chruščiovą, 
o prieš tai Staliną, didžiausi ir kruviniasiį tironą, kokis 
kada pasaulyje yra gyvenęs.
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NEPAPRASTOS KNYGOS
PASIRODYMAS LIETUVOJE

Dar 1967 m. Lietuvoje iš
spausdinta nepaprasta knyga, 
teisingiau sakant, dviejų da
lių didžiulis veikalas, kuriuo 
jau susidomėta Anglijoje, 
Olandijoje,, Prancūzijoje, Ita
lijoje, apie kurį jau tilpo re
cenzijos Vakarų Vokietijoje, 
Olandijoje, Rumunijoje, Pran
cūzijoje, o Lenkijoje jau keli 
istorikai rašė, — o kai 1967 m. 
Anglijoje, Oksfordo universi
tete vyko istorikų kongresas, 
ši knyga buvo sutikta su dide
liu susidomėjimu. Pas mus gi 
iki šiol net spaudoje nepami
nėta !

Viename tos knygos antraš
tiniame lape skaitome:

Lietuvos TSR Mokslų Aka
demijos Centrinė Biblioteka.

Gamtos Mokslų ir technikos 
istorijos komisija.

Prie Lietuvos TSR Mokslų 
Akademijos prezidiumo

E. Laucevičius
POPIERIUS LIETUVOJE

XV — XVIII amž.
Leidykla Mintis, Vilnius, 1967.

Kitame puslapyje pažymėta 
redakcinė kolegija: J. Galvy
dis, A. Ivaškevičius, V. Mer
kys (atsakingas redaktorius). 
Dailininkas V. Kalinauskas. 
Knygos gale — Kaina Rb. 3,

i Spausdino Valst. K. Požėlos 
'spaustuvė Kaune, Gedimino 10.

Knyga yra in folio, turi 285 
puslapius plius turinys.

Kita knyga to paties auto
riaus ir ta pačia antrašte yra 
popieriaus Lietuvoje XV 
XVIII a. ATLASAS, taip pat 
in folio, turi 577 puslapius su 
4276 popieriaus vandenženk
lių atvaizdais. Kaina — 5 Rb. 
50 kap.

Abiejų knygų viršeliai kieti, 
žalsvo lino su auksiniais seno
vės popieriaus spausdinimo 
vaizdais.

Pirmoji, teksto knyga, turi 
pratarmę lietuvių, rusų ir an
glų kalbomis, šioje pratarmė
je autorius pažymi popieriaus 
ir jo vandenženklių svarbą 
paleografijai, tad ir bendrai 
istorijos tyrinėjimams. Šis 
darbas yra pirmas mėginimas 
sudaryti Lietuvoje vartoto po
pieriaus vandenženklių atlasą. 
Pradžią davė dar prieš 25 me
tus prof. Kastantino Jablons
kio senojo popieriaus pavyz
džių kolekcija. Autorius dir
bo nuo to laiko, tyrinėdamas 
visas buvusias Lietuvoje po
pieriaus dirbtuves, duoda jų 
istoriją, aprašo seną popie
riaus gamybos techniką, gau
siai iliustruodamas užsienio 
menininkų raižiniais ir atvaiz
dais iš Lietuvos.

Pratarmėje autorius dėkoja 
prof. P. Galaunei už jo talką ir 
leidimą pasinaudoti jo turima 
popieriaus kolekcija, keliems 
rusu profesoriams, šios srities 
specialistams ir Olsfordo pro
fesoriui J. S. G. Simons, su ku
riuo irgi jam teko bendradar
biauti.

Be įdomių iliustracijų teks
to 52 psl. yra duotas Didžiosios 
Lietuvos Kunigaikštystės že
mėlapis, kuriame pažymėtos 
vietovės, kur yra žinoma bu
vus popieriaus dirbtuvių. To
kių yra aprašyta net 39. Pra
dedant Vilniumi, Alšėnais, 
Biržais, Kaunu, Kėdainiais, 
Prienais iki Leono Sapiegos 
Zietelos.

Autorius, kaip teko sužinoti, 
buvo šiam darbui paskatintas 
prof. K. Jablonskio, su kuriuo 
jį rišo giminystė: jo dėdė, Ta
das Petkevičius, buvo vedęs 
Juliją Jablonskyte, Kastantino 
seserį, didžiojo mūsų kalbi
ninko dukterį. Edmundas Lau
cevičius, šiaulietis, baigė V. 
D. universiteto ekonomijos 
skyrių, nebuvo istorikas iš 
profesijos, tik mėgėjas, bet 
taip įsigilinęs į mūsų krašto 
praeitį, kad jo ilgų metų dar
bas ne tik nėra diletanto dar
bu, bet priklauso prie retai 
rimtų gilaus specialisto tyri
nėjimų, kokių mūsuose ne
daug tėra. Tai siauros specia
lybės monografija, kurioje is
torinė teksto dalis parodo gi
lų autoriaus susipažinimą su 
mūsų istorijos faktais, su jos 
šaltiniais, archyvine medžia
ga. Tekstas parašytas lengva 
kalba, malonus skaityti ne 
vien istorikams, bet ir eili
niams mūsų praeities mėgė
jams, atskleidžia daug neži
nomų mūsų krašto kultūros 
duomenų, iškelia daug įdo
mių dalykų. Vien turinio ant
raštės daug pasako: Įvadas, 
Semiamojo popieriaus gamy
bos technika, Popieriaus ga
mybos istorija Lietuvos Di
džioje Kunigaikštystėje, Van
denženklių paaiškinimas, Van
denženklių panaudojimas, da
tuojant dokumentus ir knygas, 
priedai (juose yra išspausdin
ti autoriaus surasti įvairių mū
sų didikų popieriaus dirbtuvių 
steigimo dokumentai, sąskai
toj ir kt, vandenženklių są
rašas, vandenženkliuose esa
mų vardų, pavardžių, inicialų 
ir vietovių pavadinimų abėcė
linė rodyklė, vandenženkliuo
se esamų metų sąrašas, spaus
dintų knygų, kuriose rasti 
vandenženkliai, rodyklė, san
trumpos, asmenvardžių ro
dyklė, geografinių vardų ro

dyklė ir reziumė rusų bei an
glų kalbomis).

Kalbant dar apie autorių, 
tenka pasakyti, kad jis, baigęs 
universitetą 1930 m., kurį lai
ką dirbo Finansų ministerijos 
prekybos dep-te, bet nuo, 1935, 
perėjo į diplomatinę tarnybą 
Užsienio reikalų ministerijoje, 
nuo 1938 m. buvo mūsų atsto
vybės Londone sekretorium, 
nuo 1940 m. mokytojavo Vil
niuje, čia dar baigė universi
teto anglų kalbos ir literatū
ros skyrių ir dėstė anglų kalbą 
Vilniaus Konservatorijoje ir 
Vilniaus universitete.. Dabar, 
būdamas 63 metų amžiaus, 
kaip pensininkas gyvena Vil
niuje savo namely — muzie
juje, į kurį sukrovė per visą 
gyvenimą rinktus meno pa
veikslus, miniatiūras, žemė
lapius ir įvairius antikus. Vi
są savo gyvenimą jis ruošė 
medžiagą tam savo dideliam 
darbui (ruošia dar tos pat sri
ties leidinius), važinėjo, kiek 
tik sąlygos leido, į užsienius, 
kukliai, kruopščiai, nesirek- 
lamuodamas išleidęs šią ne
paprastai vertingą monografi
ją. Tasai Edmundas Laucevi
čius yra brolis čikagiečių vi
suomenininkams žinomos mo
kytojos, buvusios Vilniaus 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a
DIDELIS TEATRO VEIKALŲ IŠPARDAVIMAS

Ryšulys Nr. 2
Dramos, komedijos, įvairiausi veikalai, lietuvių vaidinti po keliasdešimt 

kartų ir šiandien dar tinkami mūsų teatrui. Vienintelė proga nebrangiai 
įsigyti vertingus scenos veikalus.

Atsargos nedidelės.
Visas šiame sąraše išvardintas $15.00 vertės knygas, bendrai sudaran

čias 1,315 puslapių, dabar parduodame tik už $2.00. Štai antro ryšulio

Viso $15.00
šį knygų ryšulį galima užsisakyti ‘Naujienose”, prisiuntus $2.00 čekį 

arba Money Orderį, adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608

Pasiuntimas kainuoja 50 c. 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

knygos: ‘ u J
1. M. Grigonis — LINKSMOS DIENOS. Dviejų veiksmų vaiz

delis......................................       ..... .i------------  $0.50
2. Br. Vargšas — PIRMI ŽINGSNIAI. Keturių v. -drama......  $0.50
3. M. Palionis — PRIEŠ VEJĄ NEPAPŪSI. Trijų veiksmų

komedija. ..............................     $0.50
4. K. V-a ir M. P-is — GERIAU VĖLIAU, NEGU NIEKAD. Vie

no veiksmo komedija........................... —.........   $0.50
5. J. Aleksander Fredro — CONSILIUM FAKULTATIS. Vie

no veiksmo komedija ........................................................ $0.50
6. Šalda-Balda (Pagal Gogolį) — PIRŠLYBOS. Dviejų veikr

smų komedija.......................................................     $0.50
7. Gerhard Hauptmann — AUDĖJAI. Penkių veiksmų vaizd. $1.00
8. Gerhard Hauptmann — PASKENDUSIS VARPAS. Penkių

veiksmų drama....................       $1.00
9. M. Grigonis — KATRIUTĖS GINTARAI. Trijų veiksmų

vaizdelis.......................................................................................... $0.50
10. M. Gorkij. — ANT DUGNO. Keturių veiksmų vaizdelis....  $1.00 .
11. G. Sudermann — JONINES. Keturių veiksmų drama.......... $1.00
12. A. Belcikowski — PONO FELIKSO ATSIMINIMAI. Vieno

veiksmo komedija...............................................    $0.50
13. Jonas Vadis — OKULTINIAI PATYRIMAI.......................... $2.00
14. Naujienų leidinys — AUDRA GIEDROJE. Trijų veiksmų

komedija..................       $0.50
15. Lietuvos spaust. — SIMUKAS IR MAGDUTE.......... ............. $0.50
16. M. Grigonis — NASTUTE. Drama 2 veiksmų 3 pav........  $0.50
17. Olive Schreiner — SAPNAI...... .............................................. $0.50
18. Miguelo Servanteso — PERSKYRŲ TEISĖJAS. Vieno

veiksmo komedija............................. ................     $0.50
19. Robertas Lui Stevenson — NAKVYNE............ . .................. $0.50
20. William Shakespeare — MACKBETH.................................... $2.00

Prekybos mokyklos direkto
rės, Sofijos Gedvilienės, ad
vokato Dr. Gabrijeliaus Ged- 
vilos dėdė.

Su “Popierium Lietuvoje XV 
— XVIII a.” turėtų susipažin
ti mūsų istorikai, pirmoje ei
lėje prof. Antanas Vasiliaus
kas — Vasys, kurį autorius sa
vo pratarmėje pamini, kaip 
vienintelį lietuvį istoriką, ku
ris yra tą pačią temą kiek pla
čiau palietęs savo disertacijo
je apie Vytauto Didžiojo diplo
matiką. .. Vanda Sruogienė

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

L. VAIČIŪNIENĖ

Po IlI-sios Tautinių Šokių 
Šventės malūno sparnais

(Iš dienoraščio)
2

Betgi šiuo atveju, argi nereikėjo pa
rinkti šokius (be poros lėtųjų) grynai 
šokinės prigimties. Jų yra visokių, sma
gių tryptinių ir kitų. Jeigu nespėta susti
lizuoti naujų, gal reikėjo dėti senuosius 
— Kalvelį, Kubilą, kad ir rugučius (ži
noma be realistinių dalgių) ir kitus gu
vesniuosius.

Kitaip juos į bendrą vaizdą įaudus, 
visas vaizdas naujesnis. Pav., jeigu Ku
bilas būtų buvęs panašiai, bet kitaip su
suktas, kaip buvo Sukčius (šokiškiau- 
sias ir gražiausias vaizdas), būtų buvęs 
už Sukčių dar judresnis. Savosios vi
suomenės didelė dalis, tur būt, ne ta 
pati. Kad ir ta pati, tai per tiek metų, 
kas matyta, pamiršusi. O svetimtaučiai 
tuo labiau ne tie patys. Be abejonės, 
kuo daugiausia naujų šokių, tuo nau
dingiau vien dėl to, kad daugiau jų iš
moktų jaunimas. Tačiau jų parodomo
je šventėje bene geriau ir naudingiau 
išsiversti nors matytais, bet tinkames- 
niais, negu mažiau tinkamais naujais.

ATSKIRI ŠOKIAI IR JŲ VAIZDAI
Be paminėto kai kurių atskirų šokių 

pobūdžio, apie kitus kiekvieną atskirai 
minėti būtų per ilga. Nesame nė pratę 

kiekvieną atskirą šokį vertinti, kaip 
vertinamos koncertinės dainos. Ypač, 
kad jie, šokiai panadoti bendram deri
niui sukurti. Paminėsiu tik kelis.

Sukčius. Nors jis tik Sukčius, bet iš 
jo sukimosi įžiūrėjau lyg daugianyčio 
audimo ratų plitimą, skilimą į mežes- 
nius ratelius. Man jis būva ryškiausias, 
prasmingiausias ir gražiausias.

Kaip visada gyvas vaizdingas Malū
nas, kiek kitaip girnomis ir sparnais 
besisukąs. Ypač puiki pabaiga, visa 
suėmusi į lietuviško vėjinio malūno 
sparnus. Nespėjusi ' į tuos sparnus 
įsisukti, pasilikusių palaidų šokėjų ga
lime ir nepastebėti, tai pasėka stokos 
bendrų repeticijų.

Būdingas, gražus raštas Aštuonny
čio žiotys, skietai, nytys...

Gyvataras šį kartą perdaug sumišęs 
atskiromis dalimis nelabai išryškėjo.

Blezdingėlė iki šiol šokto stiliaus, 
einanti daugiau trikampiais, Il-je Tau
tinių šokių šventėje, išdėstyta L. Sagio, 
ir iš viso trikampinė — stilingesnė, grak
štesnė, o man ir dailesnė. J. Matulaitie
nės sukurtoji Blezdingėlės pabaiga, vi
sų nuskridusiu, atsisakiuisių į vieną pu
sę pasisveikinimas ar išlekiančių atsis
veikinimas, prasminga ir įspūdinga.

Iki šiol visoms blezdingoms duoda
ma ištisai balti sparneliai — skepečiu- 
kės, jeigu jų iš viso reikia, prie margų 
tautinių drabužių nėra nei būdinga, nei 
stilinga. Baltos, plačios, raštuotais ga
lais rankovės su nuoga ranka, lyg su 
paukščio snapu, be skepečiukių labiau 
panašios į paukščius. Mergaitės, mote

rys sakydavo “Kokios gražios tavo ran
kovės, kaip žąsys”.

Yra blezdingėlių ir baltų. Tačiau 
blezdingėlės sąvoka visada kyla mar
gaspalvės. Ar nebūtų vaizdingiau ir 
tikriau, jei šokėjos, pagal savo tauti
nius rūbus, blezdingėlių margumą, var
totų tautines saikingai raštuotas meniš
kas skepečiukes, nieku būdu ne prastes
nes, negu rankogaliai 1

“Šokit mergos vainikuotos, šokit 
marčios, moters, nuometuotos” (šokio 
daina).

Be to, ką mes žinome apie merginų 
ir moterų tautinį galvos apdarą visu 
metu ir visur, ši daina ir daugelis kitų 
dar patvirtina, koks tas apdaras turi 
būti mergaičių, šokančių bet kurios rū
šies tautinius šokius, o ypač iškilmėse, 
apsirengusių tautiniais drabužiais, at
stovaujančių tautinei kūrybai.

Staiga visu plotu išsitiesė iš aukšto 
žiūrint, baltos tolumos. Ant karūnėlių 
— vainikų užskleistos mažytės, išsiplė
tusios į šalis, dabartinės mados, pirk
tinės, ištisai baltos skepečiukes. Prie
šakyje matyti karūnų šonai, užpakaly
je iš po jų kabo nuometėliai. Tas baltas 
viršutinis klodas sustabdė tautinių dra
bužių spalvas ir šokėjas priplojo prie 
grindų. Ant karūnų baltom skepetai
tėm apklotos galvos atrodė per daug 
didelės. Ir taip sujuda lyg sniego kau
burėliai. Man pirmasis įspūdis pritren
kiantis. Paskui nuims vainikėlį kaip 
žiedelį, uždės nuometėlį kaip lauželį”...

Kam reikėjo, kam reikėjo, šitoks 
supras tinimas, nupiginimas, sukasdie- 

ninimas, suvirtuvinimas, suuniformavi- 
mas. Kaip išdrįso ant karūnų, ant tau
tinio meno tiesti, baltą “babuškėlę”, sa
ko kokios 17 metų vyrukas... Beveik 
visuotinis atisliepimas toks mačiusiųjų 
salėje, o vėliau mačiusiųjų televizijoje. 
Ir ne tik lietuvių, bet ir svetimtaučių...

Šalia bendros nuomonės paklausiau 
sutiktą lietuvį dailininką, ką jis mano. 
Patraukęs pečiais, sako, jog nepriklau
somoje Lietuvoje filmavo pavyzdinius 
šokius, šokamus apsirengusių tautiniais 
drabužiais, šokėjos nebuvo skepetuo- 
tos, bet su karūnėlėmis... Nesuprasi, 
kodėl čia skepečiukes šiūptelėjo... Jei
gu jomis norėta pagražinti, tai kaip ga
lima tautos kūrybą gražinti pigiu fabri
kiniu šablonu, lyg “reklamuojamąja 
preke! Už ką joms tokia garbė? Girdė
ta ir kitokių pastabų.

Sužinojome, Linelio, Aštuonnyčio, 
Audėjėlės norėta parodyti darbo ženk
las, “emblema”. Gerai. Nors čia rodo
mas ne ištisas darbo paprotys, o tik šo
kiai, kalbėkime apie jų darbo ženklus. 
Jeigu darbo ženklų mūsų darbo šo
kiams būtinai reikia, tai ta pačia logi
ka rodykime su darbo ženklais Kalvelį, 
Kubilą, Bugučius, Malūną ir daug kitų.

Pagaliau ieškant tikrosios emble
mos, ilgu lino apdirbimo laikotarpiu, 
nuo linarūtės iki siuvimo imamai, taigi 
nuo rudens per šaltą žiemą iki pavasa
rio imamai, viso darbo dulkėto ir suo
dino, argi galėjo būti balta perkelinė 
skepečiuke? Jeigu reikėdavo galvas 
apsirišti, tai tinkama orui, laikui ir 
darbui. O verpdavo, ausdavo, siūdavo 

vienplaukės. Štai apie audėją naujoje 
seklyčioje daina: “Drykso kaselės per 
josios petelius” ir tt

Čia būtų per ilga apie darbo emble
mas aiškintis ir apie visiems žinomą 
mergaičių kasdieninį žingsnį, galvos 
apdarą. Tik tai tiek, kad mergaitės ant 
karūnėlių niekad jokių skepečiukių, 
nei margų, nei baltų, nėra ryšėjusios. 
Ant kepuraičių, mučių, '“čepčiukų” 
ryšėti skepetomis yra ištekėjusių mote
rų būdas tada, ko jos neryšėdavo nuo
metų.

Įdomu ir pagalvotina, kodėl Čika
goje ir kitur (paklausiau atvykusių į 
šventę) skepetaitės vadinamos babuš- 
komis. Lietuviškai — bobutėmis. Ba- 
buška yra rusiškas žodis. Rusiškai lie
tuviškame mokykliniame žodyne iš
verstas į lietuvių kalbą — močiutė, se
nelė, senolė, bubutė...

Yra pakankamai ir kitų duomenų 
atspėti, iš kur baltos skepečiukes tokia 
banga pas mus užliejo tautinių drabu
žių (mergaičių) viršūnę ir tai ne perse- 
niai.

1967 atvežtas iš okupuotos Lietuvos 
Kanadon tautinis ansamblis “pademon
stravo” ir baltas skepečiukes, suriša
mas po kaklu. Bet prie kasdieninių, ne 
visai lietuviško kirpimo ir rašto (pana
šių kiek į baletinius) drabužių. Ir ne 
ant karūnėlės, o tiesiog ant galvų su 
palaidomis kasomis. Prie išeiginių dra
bužių, ir šokančiųjų, dar vis karūnėlės, 
nors kreipiamos į kitokį stilių negu mū
sų įprastinis (Žiūr. Tėviškės Žiburiai 
1967. IX. 28 d.).
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
m ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tei. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tei. LU 5-6446

Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Irečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

LIETUVOS PADĖTIES BLIZGINIMAS
Rugpiūčio 3 dieną valdiniai 

laikraščiai Lietuvoje vėl kar
tojo senąją “nuobodulio pasa
ką”, anot kurios ne rusų XI

dar gana skurdžiai atrodę ru
sų bolševikų kariuomenės bū
riai, kurie Įslinko i Lietuvą 
paskui pasitraukiančius vokie-

armija, o komunistų partijos 
vadovaujami Lietuvos darbo 
žmonės “nuvertė išnaudotojiš
ką santvarką” ir “nutarė” savo 
likimą amžiams sujungti su 
didžiuoju Rytų kaimynu...

“Yra datos, kurių neužsės 
laiko dulkės”, — rašė tą dieną
Tiesa.

Pirmoji data, nuo kurios 
Tiesa stengiasi kaip nors nu
šluostyti laiko dulkes — tai 
1918 metų gruodžio 16-toji. 
Tai diena, kada Kapsukas Vil
niuje parašė atsišaukimą (va
dino ji manifestu), kuriame 
Įtikinėjo, kad jau “visa valdžia 
Lietuvoj pereina Į darbininkų, 
bežemių ir mažažemių depu
tatų tarybų rankas.”

Iš tikrųjų tą žiemą ne tiek 
valdžia, kiek visuotinis pakri
kimas nemažoje Lietuvos da
lyje buvo įsigalėjęs tiek, kiek 
Lietuvos spėjo pasiekti tada

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Ros. GI 84»7»

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Mi 3-0001.

TeL ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. ŠR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 et STREET
Valandos: 1—3 ir S—8 vai po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

ūst A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treė. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Raxid. tel of.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET 
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

čius, Lietuvos kariuomenei 
dar nespėjus susiorganizuoti. 
Pačiame Vilniuje Kapsuko 
valdžia išsilaikė tik 103 dienas. 
Po kito šimto su viršum dienų 
nebeliko nei raudonarmiečių, 
nei Kapsuko skelbtų “tarybų” 
ir visoj Lietuvoj. Apie 1918

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

ATOSTOGOSE 
IKI RUGPIŪČIO 19 D.

•o P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

1 dažai. Speciali pagalba kojom* 
(Arch bupperts) ir t. t

Vai. . 9—4 ir 6—8 Šeštadieniai* 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairiu atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

fr . ------------------- ™ ;

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO AP AR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvįl

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
k&tvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

A—-------------- . -....................  =3

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60829

' I -------------------- M

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

metų gruodžio 16 dieną ir ta
da Lietuvoj maža kas tebuvo 
girdėjęs, o iš Lietuvos vejamų 
rusų sukeltos dulkės jau tada 
pakankamai storai apklojo tą 
datą, apklojo tiek, kad dau
giau kaip du dešimtmečius 
niekas Lietuvoj nei neminėjo, 
kuo ji buvo pasižymėjusi. Tik 
naujoms rusų armijoms Lie
tuvą užplūdus, kompartijos 
istorikai ėmė stengtis tas dul
kes šluostyti. Bet, nors ir at
kasa tą datą iš užmaršties, ne
pajėgia parodyti Lietuvos 
žmonėms jokio jos žvilgėjimo: 
kokia buvo ta diena Lietuvai 
nereikšminga prieš penkiasde
šimt metų, tokia nereikšmin
ga ji atrodo ir dabar.

Tuo pačiu metu bolševikai 
stengiasi Lietuvoj kitą 16-tą 
1968 metų dieną, būtent, Va
sario 16-tąją, ne tik dulkėmis 
apkloti, bet iš visa iš lietuvių at
minties ištrinti, ši, tačiau, pa
sirodo daug sunkiau pasiduo
da. Kaip tik šiemet iš Lietuvos 
atvykusieji pasakoja faktų, 
kad ne gruodžio, o vasario 16- 
tąją Lietuvoj net jaunimas gy
vai mini, ir gerai žino jos 
reikšme. Pavyzdžiui: “O da
bar pakelkim tostą už Vasario 
16-tą!” — taria vienas iš pa
sisvečiuoti susirinkusių jau
nuolių, kurių daugiau kaip 
pusė — komjaunuoliai. Kitas, 
pirmą kartą patekęs i tą būrį, 
instinktyviai kelia pirštą prie 
lūpų, duodamas ženklą, kad 
nutiltų, nesgi pavojinga toki 
dalyką minėti. Bet ji kiti greit 
nuramina: — “Nesijaudink, 
čia mes visi savi”.

Arba jauna naujavedžių, 
tiesa, jau dvejeto vaikų spėju
si susilaukti pora: “Pamany
kit, vakar turėjom dvigubą 
šventę: vasario 16-tą ir ga
vom buto paskyrimo raštą!”

Kitos dvi datos, nuo kurių 
Tiesa dulkes šluosto, yra 1910 
metų liepos 21 ir rugpiūčio 3. 
Tai dienos, kada “Liaudies 
Seimas” paskelbė, kad Lietuva 
nebe Lietuva, o tik “LTSR”, 
ir kai ta “LTSR” buvusi “pri
imta Į Tarybų socialistinių res
publikų sudėtį”.

Vyresniajai Lietuvos gyven
tojų pusei tų dienų, iš tikrųjų, 
nė priminti nereikia, nes jų 
pasekmės juos diena iš dienos 
persekioja jau 28 metai. Iš 
tikrųjų ne dulkės, o stambus 
šešėlis laiko apklojęs tas die
nas. Tai dar vienos tų pačių 
metų dienos šešėlis — dienos,, 
kurią Tiesa rečiausiai teprime
na, arba priminusi — stengia
si kitu vardu vadinti ir kita 
spalva nudažyti. Tai 1910 me
tų birželio 15-toji, kada rusų 
tankai įriedėjo Į Lietuvą — tie 
tikrieji “sprendėjai”, kurie nu
lėmė, kas turėjo būti padary
ta ir liepos 21, ir rugpiūčio 3 
dieną. Tos dienos jokiomis 
dulkėmis, jokiomis miglomis 
kompartijos istorikai nepajė
gia paslėpti nuo Lietuvos žmo- 

. nių.
Sunkus tenka Tiesai uždavi

nys, kai imasi nublizginti Lie-

Piety Vietnamo karys neša spygliuotę vielų rutulį, kurį jis ties Da 
Nango sęityįe. Paskutinėmis dienomis komunistai sutraukė daug 

karo jėgę ir medžiagos į Da Nango apylinkes.

dalykus mato nei ir dabarti
niai vidurinių mokyklų moks
leiviai Lietuvoj. Ir turi pagrin
do bent tarp savęs prasitarti, 
kad Tiesoj kyšo netiesa. “Res
publika” vistiek dar neapėmė 
visų lietuviškų žemių. Galėjo 
apimti, bet kažkas neleido.

Arba:
“Didžiulis dėmesys naciona

liniams interesams ir lūkes
čiams padėjo išrauti su šakni
mis išankstinius* nacionalinius 
neigiamus nusistatymus. Įvei
kęs visus sunkumus, socializ
mas laimėjo didelę pergalę...”

Ir čia pat, “išrovus su šak
nimis” ir įveikus visus sunku
mus, tenka viską lyg ir vėl pra
dėti iš pradžios, nes, esą: “se
no liekanos yra gajos. Skiepi
jant kilnius tautų draugystės ir 
proletarinio internacionaliz
mo jausmus darbo žmonėms, 
mūsų laukia didelis ir atsakin
gas darbas”...

Pagaliau: ‘Mūsų respubli
kos žmonių kopimas i laimės 
kalną prasidėjo istorinių 1910 
metų rugpiūčio 3-ją, kai ji 
kartu su broliškomis tarybinė
mis tautomis ėmė slaty Ii ko
munizmą — visos žmonijos 
didžiausią troškimą”...

Tokią “poeziją” Tiesa pir
šo Lietuvos žmonėms kaip tik 
tuo metu, kai Čekoslovakijoj 
net komunistai dėjo despera
tiškas pastangas nuo tokios 
“laimės” bent iš dalies nusi
kratyti... (Elta)

tiems), kurie padės išaiškinti 
piktadarius.

Chicagos apylinkėje yra 37 
katalikų -kapinės. Po įvykusių 
vandališkų veiksmų, tų kapi
nių sargyba bus sustiprinta, 
kad daugiau tpkie dalykai ne
bepasikartotų.

PETRAS S1MONĖLIS

tvarkys ir prižiūrės rudeninio 
Naujienų pikniko automobilių 
trafiką. Kartu su juo dirbs šie 
Amerikos Legiono nariai:

Al Kilkus
George Jonikas
Adam Anderson
Phil Malialick ir

Tony Yuknis.
Automobilistai galės lengvai 

ir saugiai įvažiuoti ir išvažiuoti 
iš rugpiūčio 18 dienos pikniko, 
jei klausys trafiko tvarkytojų 
nurodymų.

SMOKEY’S FRIENDS 
don’t play with 
tn a tnhac* <-

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122*

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834
—

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 *t STREET

Telef.: GRovehill (-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

tuvos padėtį lietuvių akyse; 
net vidutinio ilgumo rašinyje 
susipainioja prieštaravimuose, 
štai pora akivaizdžiausių su
sipainiojimų:

“Savo teritorija respublika 
apjungia visas lietuviškas že
mes”. .. Atseit, nei Tilžė, nei 
Donelaičio Tolminkiemis “lie
tuviškai” Tiesai jau nebe lie
tuviškos žemės. Ašmena, Svy
riai, Vidžiai — irgi “nebe lie
tuviškos žemės”, nors pats Le
ninas 1920 melais tuos kraštus 
buvo Lietuvai pripažinęs. Nei
gi Punskas, nei Seinai... Tuos

Sudaužė ir išvartė 
paminklus kapinėse

Vandalai net trijose katali
kų kapinėse išvartaliojo pa
minklus kai kuriuos jų gero
kai sužalodami. Pirmiausia 
buvo pastebėti vandalų niek
šiški darbai Evanstonų katali
kų kapinėse, kur nukentėjo 
nemažas skaičius paminklų. 
Vieni tų paminklų buvo nu
versti nuo piedestalų, kiti ne 
tik nuversti, bet daugiau ar 
mažiau apdaužyti. Paminklų 
atstatymas ir jų atnaujinimas 
kainuos daug tūkstančiu do
lerių. Kai .kurie paminklai 
yra šeimų apdrausti, tad pa
darytus nuosiolius apmokės 
draudimo kompanijų?. Kapi
nės yra atsakingos už tuos pa
minklus, kurie, nėrą apdraus
ti.

Užvakar paaiškėjo, jog pa
našūs vandalų darbai atlikti, ir 
dar dviejose katalikų kapinė
se. Būtent: Mount Olivet (111 
ir California) . ir St. Mary’s 
(Evergreen Park).. Ten irgi 
išvartyta ir sudaužyta nema
žai paminklų. Nuostoliai sie
kia tūkstančius dolerių,

John Philbin, arkidiocezi- 
još kapinių direktorius pareiš
kė, kad paminklų, išvartymas 
nėra kokios vaikiškos išdai
gos. Jis paskelbė, jog skiria
ma $2,000 atlyginimo tam (ar

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIM Al

— Žagariečię Klubo piknikas Įvyks 
rugpiūčio 18 d. Juozo Liepos sodybo
je. Pradžia 12 vai. Bus skanių šiltų 
valgių, gerų šaltų gėrimų, šokėjams 
gros gera muzika. Kviečiami nariai 
ir svečiai atsilankyti ir kartu su ža- 
gariečiais pasilinksmnt.

Rengimo Komisija ir Valdyba

JONAS VERBIEJUS

Gyv. 4330 So. Fairfield

Mirė 1968 m. rugpiūčio 14 d., 
5:45 vai. ryto, sulaukęs 65 metų 
amžiaus.

Paliko nuliūdę: žmona Mari
ja. Lietuvoje liko trys seserys 
ir vienas brolis ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Avenue.

Penktadienį, rugpiūčio 16 
dieną 12:30 vai. po pietų bus 
lydimas iš koplyčios i Lietuvių 
Tautines kapines.

Visi a. a. Jono Verbiejaus gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, seserys ir brolis.

Laidotuvių Direktorius P. Bie
liūnas. Tel. LA 3-3572.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69ih STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE, RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Dr. Antanas J. Gussen ir įo žmona Ona piauna sukaktuvinį tortą. Kairėje 
stovi Gussenu sūnus Richardas, o dešinėje stovi jų marti Eleonora Gussen.

PAVYZDINGAS GUSSENŲ GYVENIMAS
Dr. Antanas J. Gussenas, savo klijentams. 

baigęs odontologija, pradžio- gyvenančiais
je savo kabinetą buvo atida- jis dalinosi per lietuviškus Įni
ręs Chicagoje, 
kėlė Į Cicero.
dantis, bet savo klienoms 
aiškino, kas reikja darytĮ^Jęad 
dantų ligų išvengtų. Jis^ppki* 
no, kas reikia valgvti ir kd/ne^ 
valgyli; kaip užlaikyti įįvytyo 
kūno ir burnos higieną.
tis jis gydė ir patarimus įdavi
nėjo turtingiems ir beturčiams. 
Depresijos laikais ne vienam 
patarnavimus- darė veltui.

Dr. Gussenas siekė mokslo, 
bet pasiektų mokslo žinių ne
konservavo. Jis mokslą ėmę ir 
jį dalino. Paskutinius mokslo 
patyrimus žodžiu jis aiškino

, o su toliau 
tomis žiniomis

Dr. Gussenas didžiavosi eu
ropiečių pasiekimais literatū
ros ir meno srityse. Bet jis 
smerkė tos aukštos kultūros 
žmonių žiaurius darbus. Grį
žęs iš ilgesnės kelionės Dr. 
Gussenas parašė savo kelionės 
įspūdžius, kurie buvo išleisti 
atskira knygele. Knyga vadi
nasi “Aukšta kultūra, žiaurūs 
žmonės”. Knygelė yra 158 pus
lapių. Ji kainuoja $2.00, pa
veiksluota.

šioje knygelėje Dr. Gussen 
labai nuoširdžiai papasakojo 
apie muziejų, katedrų ir kul
tūros centrų paliktus* įspū
džius, bet tuo pačiu metu jis 
turi drąsos pasakyti ir apie 
koncentracijos stovyklų vi
sam gyvenimui paliktą sle
giančią naštą. Jis buvo užėjęs 
i katedras, bet jis peržengė 
slenksti ir koncentracijos sto
vyklų krosnių. Jis apžiūrėjo 
gražiausias humanizmo idėjas 
skelbiančias katedras, bet tuo 
pačiu metu jis turėjo tuos uni
versitetus baigusių vyrų žiau
rių darbų statistikas. Žmonės 
kalbėjo apie Dievą, bet prak
tiškame gyvenime vykdė vel
nio planus. Dr. Gussenas di
delis humanistas. Jam širdį 
skauda, kai žmonijos gerbū
vio priedanga naikinami kitos 
tautos, ar kito tikėjimo, ar ki
tų pažiūrų žmonės. Jo pažiū
ros ir Įsitikinimai labai gražiai 
atsispindi “Aukštos kultūros, 
žiaurių darbų” knygoje.

Baigdamas savo kalbą, M. 
Gudelis, parodęs Spausdintų 
knygų egzempliorius, prane
šė, kad baigiama spausdinti ir 
trečioji Dr. Gusseno parašyta 
knyga. Tai kelionių po Įvai
rias Amerikos valstybes Įspū
džiai. Knyga turėjo būti baig
ta, bet spaustuvė dėl stokos 
darbininkų negalėjo baigti 
darbo.

Sukaktuvinėje vakarienėje 
gana gražią kalbą pasakė Dr. 
Steponas Biežis. Pasirodo, kad 
Dr. Antaną J. Gusseną ir jo 
žmoną, Dr. Biežis pažįsta dar 
nuo mokyklos laiku. Abu lan
kė tą pačią mokyklą. Dr. Bie
žis tapo gydytoju chirurgu, o 
Dr. Gussen — dantistu. Pir
mojo Pasaulinio Karo metu 
Dr. Biežis tarnavo JAV ka
riuomenėje, o Dr. Gussenas 
taip pat buvo pašauktas karo 
tarnybon ir mobilizuotas, bet, 
karui pasibaigus, jis tuojau i.š 
kariuomenės buvo paleistas.

Ilgus metus Dr. Biežis ir D r. 
Gussenas, pasikaitaliodami, 
per Margučio radiją skaityda
vo lietuviams Įvairias paskai
tas sveikatos klausimais,

Dr. Biežis labai gerai pažįs
ta ir jaunąjį Gusseną. Jis bu
vo jauno berniuko krikšto tė
vas. Abi šeimos, gyvendamos 
Chicagoje, susidraugavo ir 
kartas nuo karto vieni pas ki
tus lankydavosi. Dr. Biežis 
pareiškė, kad jis gerai pažįs
tąs ir Gussenų marčią, vengrų 
— vokiečių kilmės gražiai nu
augusią ir pamokytą ameri
kietę. Reporteris

(Bus daugiau)

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

EXCELLENT OPENINGS FOR

ENGINEERS
PROGRAMMERS

SYSTEM ANALYSTS
PERMANENT POSITIONS

TOP WAGES AND FRINGE BENEFITS

Rush Resume In Confidence To:

P. O. BOX 218

VARNER & ASSOCIATES
LAS CRUCES, NEW MEXICO 88001

HELP WANTED — FEMALE 
Re i k i a Darbininkių

MACHINISTS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTYOR SET-UP MEN INCOME TAX SERVICE
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

WOMEN
GENERAL ASSEMBLY NEEDED

o vėliau špecsU ki 
Jis «c

uos klausimais ir skelbdavo 
juos dienraščiuose ir s|$&it- 
raščiuoše. t •

v- ■ M
Bet ir tuo Dr. GussenašYie- 

sitenkino. Jis parašė ir išfeido 
stambu veikalą, kurį pavadi
no Dantys. Tai didelio forma
to 198 puslapių knyga, kurio
je kalbama apie dantų sveika
tą, jų priežiūrą ir grožį. Kie
tais viršeliais knyga kainuoja 
$4.00, o minkštais— $3.00. Ki
tos knygos apie dantis lietuviai 
neturi. Kiekvienas, kuriam 
rūpi turėti sveikus dantis, pri
valo šią knygą Įsigyti ir pasi
naudoti geraširdžio gydytojo 
patarimais, 
nias slepia, 
sionalinėmis 
tarpu 
tomis

NAUJIENŲ PIKNIKO 
DARBININKAI

Sekmadieni, rugpiūčio 18 
Naujienų piknike dirbs 
darbininkai:

d., 
šie

Dr.

Dr.

7.

1. Josephine Mileriūtė
2. Algis Budreckas,
3. Emma Petraitienė
4. Vincas Mankus
5. Jonas Didžgalvis
6. Bernice žemgulienė 

Ričardas Gudelis
8. Ksaveras Kaunas
9. Al Dargužis

10. A. Dambrauskienė
11. Simon Galzinis
12. Ad. Radvila
13. Kazys Deveikis ir kt.
Visus talkininkus prašome 

laiku būti nurodytose vietose.
Piknikui Rengti Komitetas

SEARS

ps-

Kiti patirtas ži- 
jas skaito profe- 
paslaptimis, tuo 
Gussenas visomis

žiniomis dalinasi.
Antanas 
jaunas, 

o vėliau,

Gussenas būda- 
turėjo sunkiai 

kai
mas
dirbti, o vėliau, kai Įsigijo 
praktikos ir praplito jo klien
tų skaičius, tai atostogas pra
leisdavo bevažinėdamas. Jis 
yra apvažinėjęs šiaurės ir pie
tų Ameriką. Ilgesnį laiką jis 
užtruko Europoje. Ten nuva
žiavo tuojau po karo, kai jo 
sūnus dar tebetarnavo Vokie
tijoje. 'Abu Gussenai su sūnu
mi ir marčia apvažinėjo visus 
svarbesnius Europos kultūros 
ir meno centrus.

HERITAGE
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tą kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
Llcenzijuota lietuvię Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 ■ 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į musę vienintelę Čikagoje lietuvię jstaigę, turinčiu tei
sę SAVO VARDU sięsti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvę.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES

Per annum on Per annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

J

Suspendavo kunigą Lawlor  j
Kunigas Francis X. Lawlor, 

kuris priklauso Augustiniečių 
ordinui, esąs suspenduotas. 
Vadinasi, iš jo atimtos teisės 
eiti kunigo pareigas. Jo nusi
kaltimas: organizavimas Chi
cagos pietvakarinėje dalyje 
klubų negrų antplūdžiui sulai
kyti.

Kunigas Lawlor yra tos nuo
monės, kad rasiniams nera
mumams išvengti yra geriau
sia priemonė pravesti savo 
rūšies demarkacijos liniją, ku
ri atskirtų negrus nuo balta
odžių.

Ta jo veikla susilaukė griež
to pasipriešinimo iš kardinolo 
Cody ir ordino vadovybės. 
Kun. Lawlor iš Chicagos bu
vo iškeltas Į Tulsą, Okla., ir 
ten paskirtas mokytoju. Kai 
jis mokytojo postą apleido ir 
vėl grįžo Į Chicagą tęsti pra
dėtą savo darbą, tad ir susi
laukė bausmės: už nepaklus
numą jis liko suspenduotas.
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FOR LIGHT MANUFACTURING. 
SIT DOWN WORK. 

APPLY IN PERSON.
BETWEEN

8:30 A. M. AND 4:00 P. M.
POWER PAK, INC.

5707 NORTHWEST HWY.

ŠEIMININKĖ
1 l-'-L. 5 darbo dienos sa- 

Privatus kambarys, vonia, 
Pilną laiką šeimininkauti ir 
Dėl laisvos dienos susitarsim. 
Skalbimui yra moteris.

LAKE FOREST.
Tel. 234-1044

Gyventi vietoje, 
vaite je. "
T. V. 
virti.

GENERAL
OFFICE

permanent help for variedNeed x.___r____
office duties. Light typing and steno 
helpful. Pleasant surroundings with 

congenial staff. Good salary.
Apply or Call

NORTHWEST
FASTENER COMPANY

6343 GROSS POINT, NILES, ILL. 
Mr. P. LOS, 647-0177

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkių

REIKALINGAS DARBININKAS ar 
DARBININKĖ dirbti restorane. Tele- 

fonuoti YArds 7-3471.

GENERAL HELP

MEN AND WOMEN
Steady work

Good starting salary. 
Excellent working conditions.

Apply in person to

METROPOLITAN
PRINTING CO.

855 MORSE AVENUE
ELK GROVE VILLAGE

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

KENOSHA, WIS. — Good commer
cial property with established laun
dermat containing new Norge ma
chines, and six rental units grossing 
between $18-20,000 per year with a 
net of $8-9,000. Will sell for $60,000.

Write Box Nr. 151. Naujienos, 1739 
S. Halsted St., Chicago 60608.

TAVERNA. VALGYKLA IR MAISTO 
KRAUTUVĖ. Idealus biznis partne
riams arba didelei šeimai. 3 miega
mų butas, pilnai Įrengta virtuvė.

McHENRY, ILL. 
385-9873

BY OWNER 
NORTH WEST

6 sleeping rooms plus 2—3 room apts. 
Good income. Furnished. 3 car ga
rage. Apt. for owner near transpor
tation and express way. Must sell. 
$24,000. Extra lot for income. $2000.

Good terms. Call 
GU 4-0896 or GU 4-4255

Trys paaugliai suėmė 
įtariamą plėšiką

Trys paaugliai suvaidino po
licininkų vaidmenį ir suėmė 
plėšiką. Kai jie pamatė, kad 
vyras išmušė Kane’s vaistinės 
(5850 W. Chicago) langą ir 
Įsigavo i vidų, tai užvedė re
korderi, iš kurio pasigirdo: 
“Tai policija. Išeik rankas iš
kėlęs”.

Randolph Seroski (5950 S. 
Superior) tai ir padarė. Pama
tęs, kad tai tik paaugliai, jis 
ėmė bėgti. Tačiau 16 metų 
Kenneth Wagner ir jo du 
draugai pasivijo SeroskĮ ir ji 
sulaikė. Netrukus atvyko po
licija ir ji suėmė.

Daley ir Vietnamo karas
Skelbiama, kad Chicagos 

meras Daley stojąs už tai, kad 
i demokratų rinkiminės kam-

high volume ultra-modern machi- 
shop experienced on large and

In 
ne _ x_______  . ___
small mills or drilling and tapping, 
experience necessary.

SEE —

FORREST SCHAEFER 
AUTOMATED MFG. 

INDUSTRIES ....
8060 W. 47th St.

LYONS 
442-7921

MECHANICS
Heavy equipment Mechanics with 

Diesel experience.
Excellent pay. Steady Work.

Excellent Fringe Benefits.

South East Area.

Call RE 1-9213
From 9—5 Mon. Thru Sat.

DELIVERY MEN
FULL OR PART TIME

To deliver food. Must be over 21. 
have insured car and knowledge of 
Northwest side essential. Earning 

will average $50. for 2 nights. 
Call after 3:30 P. M.

2475 N. MILWAUKEE 
252-3661

IMMEDIATE OPENING
CYLINDRICAL 

GRINDER
Experienced man, capable of making 
own set-ups on large O. D. and I. D. 
work. Excellent opportunity, per

manent position.
APPLY AT

BONELL MFG CO.
13521 So. HALSTED ST., 

RIVERDALE, ILITNOIS 
849-1770 or 468-9133

NIGHT TIME CUSTODIAN 
3:30 P. M. to midnight 

PART TIME CUSTODIAN 
From 7 to 10 P. M.

Salary open. Paid vacation. Paid 
hospitalization, sick leave.

Call 529-9788 
from 8 A. M. to 2 P. M.

MEDINAH SCHOOL DISTRICT

SECURITY 
GUARDS 

FREIGHT EXPERIENCE 
HELPFUL.

Chicago & Western 
suburbs.

Phone 626-5034

MAINTENANCE 
MAN

Reliable & Dependable to keep our 
place clean. Permanent. Full time. 

Excellent working conditions.
Fringe Benefits.

Call DON SHORT 
967-7300

DACOR CORP.
5190 CHURCH 

SKOKIE

WAREHOUSE HELP
Experienced Packers, Checkers, Order 
Fillers. Apply Warehouse Entrance 

between 2 and 4:30 P. M.

TASH INC.
3417 N. Halsted

panijos platformą būtą Įtrauk
ta pastraipa ryšium su Viet
namo karu. Daley esąs tos 
nuomonės, jog turi būti deda
mos visos pastangos, kad tas 
karas kaip galima greičiau bū
tą užbaigtas.

SKAITYK "NAUJIENAS"
JOS TEIKIA GERIAUSIAS
TEISINGIAUSIAS ZINIAS

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL 925-6015

7 KAMBARIŲ bungalow, centrali- 
nis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. 
$350 pajamų per mėnesį.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

S-T-R-E’T-C'H YOUR DOLlARS

. State Farm Mutuaf

Call: Frank Zapolis

GA 4-8654

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas 

9727 So. Western Ave., 
Chicago, III. 60643. Tel. 258-9787 

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus i visus pasaulio.kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

Brengenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimoko- 

|imo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233 '

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

PIRKITE KAI PIGU
DIDELIS, GRAŽUS 5 kamb., 10 me

tų mūras. 2 auto garažas. Aliuminum 
langai. įrengtas rūsys. Arti Pulaski. 
$25,950.

NAŠLĖ PARDUODA Svarų 4% 
kamb. mūrą. Naujas gazu šildymas. 
2 auto garažas. Apie 69-tą ir Talman. 
$14,950.

8 KAMB. MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštu namas Marquette Parke. — 
$13,800.

8 APARTAMENTŲ MŪRAS, apie 
$13,500 pajamų. Brangi vieta, nau
jas namas, pigi kaina. $87,700.

GRAŽUS 1% AUKŠTO, 2 butų mū
ras. 5 ir 4 kambariai, apie 20 metų. 
Platus sklypas, 2 auto garažas. Mar
quette Parke. $28,450.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymai. Ceramic vonios, daug prie
dų. Garažas. $28.500.

MODERNŪS 2 butai po 6 kamb. 
Marquette Parke. Gazu šildymas. 
Karpetai, garažas. $31,800.

5% KAMB. 12 metų mūras arti Na
bisco. Centralinis oro vėsinimas, 
įrengtas rūsys, garažas. $27,500.

GERAS APKALTAS MEDINIS. 2 
butai. 2 šildymai. Garažas. Arti mū
sų. $16,300.

APART. MŪRAS apie $9,000 paja
mų, ir daug kitų priedų. Marquette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

APARTAMENTINIS MŪRAS 20 
butii supila apie $27,000 pajamų. 
Vertingas ir gražus namas Marquet
te Parke'. $195,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAML, PARDUODAME. MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
draudę, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BOGAN AREA by owner attractive 
3 room brick. 2 full baths. Must see 
to appreciate. Immediate possession. 

Lows 20’s. PO 7-4298.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namę Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus Ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius Ir 
air-conditioning 1 naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas Ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, krein^itės bet kada.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

— TAD GARSINKIS IR TU. 
PASISEKIMĄ BIZNYJE
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